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Priekšsēdētāja sleja

Nozīmīgas 
virsotnes 
var sasniegt 
ar neatlaidīgu 
darbu

IndulIs TrapIņš,
IkšķIles 
novada domes 
prIekšsēdētājs

Ikšķiles novada pašvaldībai 2015. 
gads bija veiksmīgs – nemitī-
gi plānojot darbus un attīstoties, 
realizēti daudzi sabiedrībai ak-
tuāli projekti.

Kultūras jomā 2015. gads bija 
nozīmīgs svētku gads – esam no-
svinējuši Ikšķiles 830. jubileju. 
Ceru, ka novadniekiem un vie-
siem jubilejas gada svētki paliku-
ši spilgtā atmiņā kā labi organizēti 
un saturiski pasākumi. Īpaši vē-
los pieminēt krāšņo svētku gājie-
nu, kurā piedalījās ne tikai nova-
da pašvaldības iestāžu darbinieki, 
amatiermākslas kolektīvi, spor-
ta biedrības un sporta komandas, 
plaši pārstāvēti bija arī novada uz-
ņēmumi. Domāju, ka nākamajos 
gados mūsu novadniekiem pieda-
līšanās gājienā izveidosies kā īpa-
ša tradīcija. Kā brīnišķīgs papildi-
nājums svētku gadam jāpiemin arī 
pasākumi, kas saistījās ar Opere-
tes svētkiem, kuros piedalījās Lat-
vijā populāri skatuves mākslinieki. 

Novadniekiem noteikti inte-
resē novada attīstības jautājumi, 
kas saistās ar infrastruktūras uz-
labošanu un pilsētvides sakārto-
šanu, tās jomas, ar kurām nova-
da cilvēki saskaras ikdienā. 2015. 
gadā INPSIA „Ikšķiles māja” 8 
km garumā sakārtojusi pašval-
dības ceļus un ielas, atjaunojot 
ceļa virskārtu, izmantojot pašval-
dībai piederošajā karjerā iegūto 
grants–šķembu maisījumu. 

Pašvaldībai radās neplānota 
iespēja pilsētas ielām uzklāt as-
faltu 2,5 km apjomā: Ezera ie-
lai 1,3 km garumā, Jaunikšķilē arī 
Kārļa, Jāņa, Dzeņa un Misiņa ielai. 
Šie darbi apstiprina apgalvojumu, 
ka novada pašvaldība savu iespē-
ju robežās sakārto infrastruktūru. 
Jaunikšķilē ir palikusi tikai pusot-
ra iela, kura vēl nav sakārtota, bet 
pašvaldība arī turpmāk risinās 
jautājumus, kas saistās ar ielu se-
guma atjaunošanu. 
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2015. gads 
tūrisma attīstībā 
novadā
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Balle jauniešiem 
„Fancy dress party” 

8. lpp. ▶

Bāriņtiesai jauns sastāvs. 
Priekšsēdētāja 
Egita Landsberga 

3. lpp. ▶

Pasniegti novada 
augstākie apbalvojumi 

18. novembrī Ikšķiles novada pašvaldībā notika Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienai 
veltīts pasākums „...tādu cilvēku, kā mums ir, tādu pasaulē vairs nava” (A. Čaks). Tā ietvaros notika 
arī Ikšķiles novada apbalvojumu „Goda novadnieks” un „Ikšķiles novada Gada cilvēks 2015”, kā arī 
konkursa „Sakoptākā sēta 2015” balvu pasniegšanas svinīgā ceremonija.

Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs, tas 
baltais, kas trīc
Tepatās – mūsos pašos.
/I.Ziedonis/

Cienījamie 
novadnieki!

Lai ziemas saulgriežu 
zvaigznes ikvienam nes 

debesu gaišumu! 

Lai 2016. gads ir bagāts 
ar labām domām, 

darbīgām dienām un 
priecīgiem atelpas 

brīžiem!

Ikšķiles novada 
pašvaldības vārdā 

domes priekšsēdētājs 
Indulis Trapiņš

6. lpp. ›

Šī gada novembrī Ikšķiles novada pašvaldība aicināja iedzīvotājus, sporta biedrības, organizācijas, sporta aktīvistus un entuziastus 
pieteikt, kā arī pašiem pieteikties uz kādu no kandidatūrām sportā Ikšķiles novada „Sporta laureātā 2015”. Pasākumā, kas norisinājās 
5. decembrī Ikšķiles novada pašvaldības administratīvās ēkas zālē, svinīgi tika sveikti laureāta nominanti. Sveicēju pulks šogad sa
sniedza 150 cilvēku. Foto: Kaspars Freimanis

Sveicam „Sporta laureātus 2015”!

www.ikskile.lv
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Novembrī INPSIA „Ikšķi-
les māja” izsludināja iepirkumu 
būvprojekta izstrādei un auto-
ruzraudzībai kanalizācijas tīklu 
izbūvei projekta „Ikšķiles ūdens-
saimniecības attīstība II kārta” 
ietvaros. Mūsu kapitālsabiedrī-
bai ir bagāta pieredze šādu pro-
jektu apgūšanā. Lielu darbu šī 
projekta I kārtas realizācijā ie-
guldījuši INPSIA „Ikšķiles māja” 
valdes priekšsēdētājs Jānis Gu-
nārs Rubenis un Ūdensapgādes 
un kanalizācijas dienesta vadītājs 
Ivars Viļums, kad tika apgūti ap-
mēram 6 164 965 lati (bez PVN). 
Projekta II kārtā iecerēts apgūt 
7  290  000  EUR (bez PVN), t.sk. 
plānotos pašvaldības līdzekļus 
2 508 509 EUR (bez PVN) apmērā. 
Paredzēts iebūvēt ap 30 km ka-
nalizācijas pašteces kolektoru un 

pievadu līdz īpašumu robežām, 
kā arī apmēram 3 km kanalizā-
cijas spiedvadu un 14 kanalizāci-
jas sūkņu staciju. Reizē ar šī pro-
jekta realizāciju tiks uzlaboti ielu 
segumi un uzturēti labā tehniskā 
stāvoklī. Tuvākajā laikā medijos 
sniegsim informāciju par šī pro-
jekta virzību un par aglomerācijas 
rajonu robežām, kur šis projekts 
tiks realizēts. Pašvaldība katru 
gadu paredz līdzekļus ūdens un 
kanalizācijas tīkla jaunu pieslē-
gumu veidošanai. Jau šogad Ozo-
lu ielā tika ievilkti jauni ūdens un 
kanalizācijas vadi un noasfaltēts 
ceļu segums. Paldies INPSIA „Ik-
šķiles māja” vadībai un darbinie-
kiem, kas veic šos darbus.

Šogad tika labiekārtota arī 
Skolas ielai piegulošā teritorija – 
izveidota ielu tirdzniecības vieta, 
kā arī bērnu rotaļu laukums. Sa-

režģītās realizācijas dēļ šis pro-
jekts bija atlikts no gada uz gadu. 
Tagad pilsētas centrālās daļas vi-
zuālo risinājumu un funkcionālās 
iespējas var novērtēt mūsu sa-
biedrība. 

Līdz ar tumšās sezonas iestā-
šanos daudzi iedzīvotāji noteikti 
novērtē veikto darbu ielu apgais-
mojuma jomā. Šogad izbūvētas 
jaunas ielu apgaismojuma kabeļu 
līnijas ar metāla apgaismes sta-
biem veco koka balstu vietā  Kār-
klu, Alkšņu, Ķiršu, Vītolu, Ošu, 
Ābolu, Peldu ielā un Ozolu ielai 
piegulošajos iekšpagalmu terito-
rijas atsevišķos posmos.

Pašvaldība šogad daudz strā-
dājusi pie nozīmīgiem projek-
tiem, veicot tieši dokumentā-
los sagatavošanas darbus, kas ir 
smags un atbildīgs darbs un ie-
dzīvotājiem tiešā veidā nav re-

dzams. Kā speciālisti saka, tā ir 
puse no padarītā darba. Pašval-
dībai prioritārā joma ir izglītība. 
Lai nodrošinātu visiem izglītojo-
šajiem vietas mācību iestādēs, īs-
tenosim divus projektus – celsim 
jaunu bērnudārzu un paplašinā-
sim vidusskolu. Decembrī tiks pa-
beigts skolas tehniskais projekts 
un nodots ekspertīzei, tad tiks rī-
kots iepirkums skolas būvniecī-
bas darbu veikšanai. Paralēli šiem 
darbiem mēs strādājam pie iespē-
jas piesaistīt papildu līdzekļus no 
Eiropas struktūrfondiem. Noslē-
dzies iepirkums par bērnudārza 
projektēšanu. Ceram, ka nākamā 
gada laikā tiks izstrādāts projekts 
un noskaidrots arī būvnieks.

Novadā aktuāls jautājums ir 
skolas vecuma, gan arī citu vecu-
ma grupu nodrošināšana ar spor-
tiskām aktivitātēm, jo trūkst pie-

mērotu telpu. Tādēļ iepirkums 
izsludināts arī sporta halles pro-
jektēšanai, kurai tika izstrādāts de-
tālplānojums jau 2011. gadā, pare-
dzot Lupīnu ielas rajonā izveidot 
sporta un atpūtas kompleksu.

Nākamajā gadā Ikšķiles estrā-
dei aprit jau 35. gadskārta kopš 
tās izveides. Būve ir nokalpoju-
si, un pienācis laiks to atjaunot. 
2016. gada darbu plānā iekļau-
ta Ikšķiles estrādes rekonstruk-
cija, kas paredz skatītāju soliņu 
nomaiņu, kā arī skatītāju zonas 
labiekārtojumu.

30. novembrī tika pieņemts 
valsts budžets. Līdz ar to liels 
darbs tiek ieguldīts 2016. gada 
pašvaldības budžeta plānošanā. 
Ceru, ka nākamā gada budžets 
pašvaldībai sniegs iespējas īste-
not plānotos darbus, turpinot at-
tīstīt novadu. 

Nozīmīgas virsotnes var sasniegt ar neatlaidīgu darbu
› 1. lpp. 
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Pašvaldība pateicas policijas darbiniekiem 
4. decembrī Ikšķiles novada 
pašvaldībā par godu Policijas 
dienai notika oficiāla pieņem
šana pie domes vadības. 

Uz pasākumu bija aicināta Reģio-
nālās pašvaldības policijas vadība 
un darbinieki, kā arī Valsts polici-
jas Rīgas reģiona pārvaldes Ogres 
iecirkņa pārstāvji. Ikšķiles nova-
da domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš klātesošos sveica profe-
sijas svētkos un teica paldies par 
godprātīgo un rezultatīvo darbu, 
pasniedzot Pateicības.

Pieņemšanā Pateicības par 
nozīmīgu ieguldījumu sabied-
riskās kārtības un drošības uztu-
rēšanā saņēma Reģionālās paš-
valdības policijas priekšnieks 
Māris Bomiņš, priekšnieka viet-
nieks Germans Ivanovs, Reģio-
nālās pašvaldības policijas Ikšķi-
les novada nodaļas priekšnieks 
Gundars Dzenis un Valsts po-
licijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Ogres iecirkņa priekšnieks Vil-
nis Naglis.

Pateicību par ieguldījumu sa-
biedriskās kārtības un drošības 
uzturēšanā saņēma Reģionālās 
pašvaldības policijas Ikšķiles no-
vada nodaļas darbinieki: Lietve-
dības grupas vecākā inspektore 

Elīna Pičugina, nodaļas inspekto-
ri: Ingus Vāgners, Jānis Bērziņš, 
Kaspars Kokins un Sandis Lej-
krists, nodaļas kārtībnieki: San
dra Beļakova, Ričards Jirgensons, 
Normunds Akmeņkalns un An

dris Jansons, kā arī Valsts polici-
jas Rīgas reģiona pārvaldes Ogres 
iecirkņa Kārtības policijas noda-
ļas vecākais inspektors majors 
Arnis Birze un Valsts policijas Rī-
gas reģiona pārvaldes Ogres ie-

cirkņa Kārtības policijas nodaļas 
vecākā inspektore kapteine Ag-
nese Keiša.

Inga šulca, 
IkšķIles novada pašvaldības 

sabIedrIsko attIecību specIālIste

Bagātība ir mūsu sirdī, mūsu pieredzē, mūsu atmiņās 
28. novembrī Ikšķiles tautas 
namā uz tradicionālo gada no
gales pasākumu pulcējās pen
sionāru biedrība „Saulgrieži”, 
kura  pagājušajā gadā atzīmē
ja 40 gadu pastāvēšanas jubi
leju. Kā viesi bija ieradušies arī 
draugi no Vangažu pensionāru 
biedrības.

Pasākuma ieskaņā klātesošos uz-
runāja Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, 
kurš sveica sava novada seniorus 
1. Adventes svētdienas priekšva-
karā: „Advents ir tas laiks, kad ti-
cīgais cilvēks, visa kristīgā pasau-
le iesāk to četru nedēļu posmu, 
kad klusumā un mierā pārdo-
mā, izvērtē pagājušo. Šajā Ad-
venta laikā novēlu visiem ticību 
sev, ticību savai valstij, cerību, ka 
viss būs labi, jo, kā redzam, pa-
saulē diemžēl viss nav tik mie-
rīgi... Prieku, degsmi, ugunti-
ņu gan savā mazajā ģimenē, gan 

lielajā – savā biedrībā.” Savā uz-
runā priekšsēdētājs īsumā infor-
mēja arī par realizētajiem pro-
jektiem novada infrastruktūras 
attīstībā. Savukārt Veselības un 
sociālo lietu pārvaldes vadītājs 
Juris Saratovs uzrunā atklāja, ka 
gada laikā ir daudz izdarīts tieši 
veselības jomā. Pārvaldes vadī-
tājs akcentēja pozitīvo sadarbību 
ar pensionāru biedrības „Saul-
grieži” senioriem, kuri aktīvi ie-
saistās veselību veicinošajās no-
darbībās.

Klātesošos uzrunāja pensio-
nāru biedrības „Saulgrieži” val-
des priekšsēdētāja Janīna Liepi-
ņa: „Novembri esam nosaukuši 
par Patriotu mēnesi. Visā valstī 
mēs mācāmies šos svētkus svi-
nēt. Esam piedzīvojuši dažādus 
laikus. Mūsu dzīves maratons gā-
jis cauri šiem laikiem, esam iegu-
vuši dzīves atziņas, novērtējuši, 
ko šie laiki devuši un ko atņēmu-
ši. Tagad mums ir atkal jauni lai-

ki un atkal mēs nemākam dzīvot. 
Pasaule ir neharmoniska, „saju-
kusi”, un mūsu pašu valstī nebei-
dzamās jezgas visās valsts struk-
tūrās arī nomāc. Ko atliek mums 
darīt? Es domāju – vienkārši jā-
paskatās uz sevi un apkārtējiem – 
nav bagātības mūsu makos, bagā-

tība ir mūsu sirdī, mūsu pieredzē, 
mūsu atmiņās. Mums ir tik daudz 
ko stāstīt jaunākajai paaudzei. 
Arī bērni un mazbērni ne vien-
mēr labi zina par mūsu piedzī-
votajiem laikiem.” Valdes priekš-
sēdētāja akcentēja, ka seniori ir 
aktīvi sabiedrības locekļi. Šogad 

kuplajai „Goda novadnieku” sai-
mei klāt pievienojusies arī Velta 
Krauze, kuru pensionāru biedrība 
„Saulgrieži” sauc par savējo. Tā-
lāk savā runā Liepiņas kundze pa-
teicās pašvaldībai par rūpēm un 
veltīto uzmanību: „Pirms gada, 
kad atklāja Veselības un sociālo 
lietu pārvaldes ēku un ierādīja 
mūsu telpu, es pirmo reizi bied-
rības pastāvēšanas vēsturē stāvē-
ju pie uzraksta, kur bija rakstīts 
– „Pensionāru biedrība „Saulgrie-
ži””. Pirmo reizi bija radies tāds 
oficiāls uzraksts, telpa. Mēs esam 
pateicīgi pašvaldībai par visu to, 
kas notiek šajā namā.”

Pēc oficiālajām uzrunām visi 
kopā izpildīja Jāņa Rijnieka un 
Ilmāra Pāvula sarakstīto „Saul-
griežu himnu”, kā arī noklausī-
jās koncertu, kurā izskanēja Ulda 
Stabulnieka dziesmas.

Inga šulca, 
IkšķIles novada pašvaldības 

sabIedrIsko attIecību specIālIste

Jau tradicionāli pašvaldība sveic policijas darbiniekus viņu profesionālajos svētkos.

Pensionāru biedrības „Saulgrieži” valdes priekšsēdētāja 
Janīna Liepiņa saņem ziedus no pašvaldības.
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Par meža ciršanas darbiem Dubkalnu ūdenskrātuves tuvumā
Aģentūra informē, ka Dubkal
nu ūdenskrātuves un Ezera ie
las tuvumā notiek SIA „Rīgas 
meži” plānotie meža apsaim
niekošanas darbi – kailcirtes 
4,8 un 3,6 hektāru platībā.

Izcirstajā mežā bija pārauguši 
lapu koki un krūmu audzes, un 
meža ainaviskā vērtība, kā arī CO2 

absorbēšanas spēja bija zema. To 
apliecina arī fakts, ka šie meži ne-
tika iekļauti dabas parka teritori-
jā. Kokiem bija izveidojusies ko-
dola trupe, kas padarīja šos kokus 
par potenciāli bīstamiem. 

Ir noslēgta vienošanās ar SIA 
„Rīgas meži”, ka šajā vietā tiks 

stādīts jauns mežs – cik vien ātri 
to atļauj tehnoloģiskais process. 
Pirms jaunā meža stādīšanas vei-
cama augsnes sagatavošana, lai 
veicinātu jauno kociņu labāku ie-
augšanos, pēc tam rudenī vai nā-
kamā gada pavasarī var stādīt 
jaunos mežam paredzētos ietvar-
stādus ar jau izveidotu sakņu sis-
tēmu. 

Vienojoties ar SIA „Rīgas 
meži” meža atjaunošanas speciā-
listiem, plānots gar slēpošanas 
trases dienvidu pusi veidot skuju 
koku joslas, kas pasargātu to no 
saules. Noēnojošais efekts varētu 
būt jūtams pēc 5–10 gadiem. Līdz 
šim esošais mežs deva noēnoju-

mu tikai vasarā, kad slēpošanas 
trasei tas nav būtiski. 

Pārliekas dabas sargāšanas dēļ 
vairākās dabas parka teritorijās 
ir nokavēta meža retināšana, kas 
šobrīd jau pasliktina meža augša-
nas apstākļus, – jaunie koki aug 
izstīdzējuši, citās vietās egles no-
ēno priedes vai īpaši aizsargāja-
mos augus, kuri iznīkst tieši „sar-
gājošo”  ierobežojumu dēļ. 

Mežā pie Ikšķiles pagājušajā 
ziemā tika veikta retināšana, kas 
uzlaboja meža ainavu, padarot to 
caurskatāmāku un pievilcīgāku 
atpūtniekiem. Cilvēkiem nepatīk 
kailcirtes, bet pienācīgi kopts jau-
nais mežs kailcirtes vietā ieaug 

daudz labāk un ātrāk – tam ne-
traucē lielo koku noēnojums un 
konkurence, ko apstiprina Latvi-
jas meža pētnieku un apsaimnie-
kotāju praktiskā pieredze.

Rekreācijas vietās ir svarī-
gi ainaviski un ilgtspējīgi (meža 
dzīves ilguma mērogā) atbildī-
gi domāt par meža kopšanu, tā 
nomaiņu. Piemēram, Zilo kal-
nu Ogres pusē, kur ir ļoti skais-
tas lielās priedes, tās zāģēt nekā-
dā gadījumā nav paredzēts, bet ir 
ļoti problemātiski šajā vietā ieau-
dzēt jaunas priedes, kas aizvietos 
jau esošās, kuru mūžs jau iet uz 
norietu. Mazajām priedītēm ir par 
maz gaismas un par daudz cilvē-

ku mežā – tās izstīdzē un tiek iz-
bradātas, un meža kopējiem jā-
pieliek lielas pūles, lai jaunie koki 
ieaugtos.

Rekreācijas un īpaši aizsargā-
jamo vietu ainavu veidošana un 
uzturēšana ir sarežģīts process, 
kas kādā brīdī var būt vizuāli ne-
pievilcīgs, bet dod rezultātus nā-
kotnē – līdzīgi kā remonts mājā, 
kad „caur haosu” ejam uz uzlabo-
jumiem.

Ieva kraukle, 
ogres un IkšķIles novadu 

pašvaldību aģentūras

„tūrIsma, sporta un atpūtas 
kompleksa „ZIlIe kalnI” attīstības 

aģentūra” dIrektore 

Ikšķiles bāriņtiesai jauns sastāvs

25. novembrī Ikšķiles nova
da domes sēdē deputāti lēma 
par jaunu Ikšķiles bāriņtiesas 
priekšsēdētāju. Amatā tika ie
vēlēta Egita Landsberga, viņas 
vietniece būs Ieva Zlemeta, bet 
trīs locekļu amatus pildīs Valda 
Kurša, Agnese Birkenfelde un 
Ilze Kozule.

Dace Kļaviņa, Ikšķiles novada 
domes priekšsēdētāja vietniece:

„Bāriņtiesa Ikšķiles novadā veic 
patiešām sarežģītu un komplicētu 
funkciju izpildi. Tā kā novadā nav 
zvērināta notāra, bāriņtiesai pa-
pildus bērnu tiesību aizsardzībai 
ir jānodrošina arī notariālo pakal-
pojumu sniegšana novada iedzīvo-
tājiem. Mūsu novadnieki ir aktīvi 
gan nekustamo īpašumu jomā  – 
sadalot zemes, būvējot ēkas, pēr-
kot un pārdodot īpašumus u.tml. –, 
gan citās civiltiesiskās jomās – iz-
dodot pilnvaras, slēdzot darījumus. 
Bāriņtiesas priekšsēdētājam ir pie-
nākums veikt šo darījumu aplieci-
nājumus, kā arī sastādīt un aplie-
cināt nepieciešamos dokumentus, 
lai īpašumus un ar tiem saistītos 
darījumus reģistrētu zemesgrāma-
tā. Notariālo pakalpojumu zemo 
cenu un pieejamības dēļ šis pakal-
pojums ir ļoti pieprasīts.

Mūsu, kā Pierīgas novada, spe-
cifika bērnu tiesību aizsardzības 
jomā ievērojami atšķiras no attā-
lākiem Latvijas novadiem. Šeit nav 
raksturīgi ļoti daudz gadījumu, 
kad bērni tiek pakļauti dzīvības 
un veselības risku draudiem vai 
atstāti novārtā. Ģimeņu labklājī-
bas līmenis ir apmierinošs. Tomēr 
tas nebūt nenozīmē, ka bāriņtie-
sai nav darba. Arī turīgās ģime-
nēs nereti ir ģimenes strīdi, vecāki 

šķir laulību un nevar vienoties par 
bērnu dzīvesvietu un aprūpi. Tieši 
ar šādiem jautājumiem nākas no-
darboties arvien biežāk. Bāriņtie-
sa sniedz savu atzinumu tiesai, ie-
priekš rūpīgi izvērtējot apstākļus. 

Arvien vairāk ģimeņu vēlas 
adoptēt bērniņus. Šajās lietās bā-
riņtiesa ir klātesoša no pirmās ie-
ceres dienas līdz pat bērniņa pil-
nīgai adopcijai. Adopcijas lietā ir 
jāpieņem vairāki lēmumi, jāvērtē 
topošo adoptētāju atbilstība un 
konkrētā bērna intereses.

Bāriņtiesas pienākumos ie-
tilpst arī rīcībspējas ierobežo-
šanas, aizbildnības, aizgādības, 
mantošanas u.c. jautājumi. Pro-
tams, bāriņtiesa savās rūpēs nav 
viena, tā cieši sadarbojas ar Soci-
ālā dienesta personālu, kura sa-
stāvā ir arī psihologs, ar izglītības 
iestāžu atbalsta personālu.

Ne velti šī iestāde saucas bāriņ 
TIESA. Bāriņtiesas sēdēs klientus 
arvien biežāk pārstāv zvērināti ad-
vokāti, un sēdes process līdzinās 
tiesas procesam, lēmumi – tiesas 
spriedumiem. Riski, kas saistīti ar 
nekvalitatīvi padarītu bāriņtiesas 
darbu, ir milzīgi. Uz bāriņtiesas lo-
cekļu pleciem bieži vien gulstas at-
bildība par bērnu likteņiem.

Tādēļ bāriņtiesas locekļiem 
ir jābūt ļoti augsti kvalificētiem 
speciālistiem, aptverot visas mi-
nētās jomas. Šķiet, ka jaunais bā-
riņtiesas sastāvs ir atbilstošs no-
liktajai augstajai latiņai.”

Ruta Kalniņa, Ikšķiles nova-
da pašvaldības personāla spe-
ciāliste: „Bāriņtiesas priekšsē-
dētāju un bāriņtiesas locekļus 
pašvaldības dome amatā ievēl uz 
pieciem gadiem, un 15. decembrī 
beidzās iepriekšējā bāriņtiesas 

priekšsēdētāja un bāriņtiesas lo-
cekļu darbības termiņš. 

Vakantajam bāriņtiesas priekš-
sēdētāja amatam pieteicās 17 pre-
tendentu, no kuriem pēc pietei-
kumu izvērtēšanas un pārrunām 
ievēlēšanai amatā tika izvirzīta 
Egita Landsberga. Izvēli noteico-
šie faktori bija E.Landsbergas iz-
glītība – maģistra grāds tieslietās, 
kā arī viņas darba pieredze Rīgas 
bāriņtiesā un juristes amatos da-
žādās jomās. 

Līdz ar jauna bāriņtiesas sa-
stāva ievēlēšanu ir izveidots arī 
jauns amats – bāriņtiesas priekš-
sēdētāja vietnieks. Šajā amatā ir 
ievēlēta Ieva Zlemeta, kurai ir ie-
vērojama pieredze bērnu tiesī-
bu aizsardzības jomā un kura ie-
priekšējos piecus gadus veica 
Ikšķiles novada bāriņtiesas locek-
les amata pienākumus. 

Jaunie Bāriņtiesu likuma grozī-
jumi, sākot ar 2016. gadu, paredz 
stingrākus amatu savienošanas 
ierobežojumus, nosakot amatus, 
kurus bāriņtiesas locekļi papildu 
savai darbībai bāriņtiesā nedrīkst 
ieņemt, tāpēc divi iepriekšējā bā-
riņtiesas sastāva locekļi nevarē-
ja kandidēt atkārtotai ievēlēšanai 
bāriņtiesas locekļa amatā.

Likumdevējs ir noteicis, ka bā-
riņtiesas locekļa amatā var ievē-
lēt personu, kurai ir augstākā iz-
glītība pedagoģijas, psiholoģijas, 
medicīnas vai tiesību zinātnē. Iz-
vērtējot pretendentu profesionā-
lo kvalifikāciju un darba pieredzi, 
kā arī šo pretendentu potenciālu 
bāriņtiesas funkciju sekmīgā rea-
lizēšanā, dome ievēlēja amatā di-
vas jaunas bāriņtiesas locekles – 
Agnesi Birkenfeldi un Ilzi Kozuli. 

A.Birkenfelde veic sociālās pe-

dagoģes pienākumus Tīnūžu pa-
matskolā un pirmsskolas izglītības 
iestādē „Urdaviņa”, labi pārzina 
audzēkņu ģimeņu specifiku un bēr-
nu tiesību aizstāvības aspektus. 

I.Kozulei ir augstākā izglītība 
tieslietās, un viņa veic juristes pie-
nākumus INPSIA „Ikšķiles māja”. 
Ņemot vērā bāriņtiesas darbības 
specifiku, I.Kozules zināšanas ju-
risprudencē būs papildu atbalsts 
bāriņtiesas darbā, kā arī īpaši no-
derīgas bāriņtiesas priekšsēdētā-
jas prombūtnes gadījumā.

Atkārtoti bāriņtiesas sastāvā tika 
ievēlēta Tīnūžu tautas nama vadī-
tāja Valda Kurša, kura bāriņtiesas 
locekles pienākumus Ikšķiles no-
vada bāriņtiesā veic jau 13 gadu un 
ilgu laiku ir strādājusi arī par medi-
cīnas māsu Tīnūžu pamatskolā. 

Esmu pārliecināta, ka jaunais 
bāriņtiesas sastāvs ir izveidots 
tā, lai tiktu nodrošināta pilnvēr-
tīga un kvalitatīva visu bāriņtie-
sas funkciju izpilde.”

Egita Landsberga, Ikšķiles no-
vada bāriņtiesas priekšsēdētāja: 
„Biznesa augstskolā „Turība” esmu 
ieguvusi maģistra grādu tiesību zi-
nātnē (jurista kvalifikācija). Līdz 
2007. gada oktobrim esmu strādā-
jusi dažos juridiskajos birojos par 
juristi jomās, kas saistītas ar saistī-
bu tiesībām, komerctiesībām, mak-
sātnespējas procesu. Kopš 2007. 
gada oktobra strādāju Rīgas bāriņ-
tiesā Mantisko un aizgādnības lietu 
nodaļā par bāriņtiesas locekli.

Gatavojoties uzsākt pildīt bā-
riņtiesas priekšsēdētājas amata 
pienākumus Ikšķiles bāriņtiesā, ir 
lietas, kuras man liekas īpaši nozī-
mīgas, ko, ņemot vērā darba piere-
dzi Rīgas bāriņtiesā, vajadzētu pie-
lietot turpmākajā darbā. Viena no 

tām ir regulāra komunikācija ar 
lietā iesaistītajām personām, lai 
laikus tiktu risināti jautājumi par 
nepilngadīgo vai aizgādnībā esošo 
personu interešu aizsardzības no-
drošināšanu, ko diemžēl lietu ap-
joma dēļ ar esošajiem resursiem 
Rīgas bāriņtiesā nav iespējams no-
drošināt. Tāpat uzskatu, ka ar gro-
zījumiem Bāriņtiesu likumā, kas 
pieņemti 2015. gada 29. oktobrī, 
iespējams, tiks pilnvērtīgāk nodro-
šināti bāriņtiesā sniegtie pakalpo-
jumi, jo ir paaugstinātas bāriņtiesu 
darbinieku kvalifikācijas prasības 
un darba pieredzes prasības, kam 
likumsakarīgi vajadzētu nodroši-
nāt kvalitatīvāku darba rezultātu. 

Kaut gan Bāriņtiesu likuma 
pārejas noteikumos jauno normu 
par kvalifikācijas celšanu un darba 
pieredzi spēkā stāšanās termiņš ir 
paredzēts 2021. gada 1. janvāris, 
tomēr šo normu pieņemšana jau 
uzliek pienākumu arī esošajiem 
bāriņtiesu darbiniekiem, ja nepie-
ciešams uzsākt procesu kvalifikā-
cijas celšanai, līdz ar to nodrošinot 
jaunu iemaņu apguvi. Protams, ne 
izglītība, ne profesionālā darba 
pieredze nenodrošina nevainoja-
mu darba rezultātu, ja pašam dar-
biniekam nav vēlmes un personī-
gās iniciatīvas savu darbu izdarīt 
pēc labākās sirdsapziņas, līdz ar to 
ceru, ka jaunievēlētais Ikšķiles bā-
riņtiesas sastāvs atbildīgi attiek-
sies pret saviem darba pienāku-
miem un tos pildīs ar pilnu atdevi, 
līdz ar to dos atbalstu un labumu 
Ikšķiles novada iedzīvotājiem.”

Apstiprinātais bāriņtiesas sa-
stāvs darbu sāka 16. decembrī.

anTra boITmane, 
pašvaldības Informatīvā IZdevuma 
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Atskatoties uz 2015. gadu tūrisma jomā
2015. gads Ikšķiles novadā tū
risma jomā ir bijis notikumiem 
bagāts, un šie notikumi ir vei
cinājuši arī tūrisma nozares at
tīstību.

Ikšķiles novada Tūrisma informā-
cijas centru Ikšķilē, Birzes ielā 33a, 
2015. gadā (raksta tapšanas brī-
dī uz 11. decembri) ir apmeklējuši 
vairāk nekā 1000 apmeklētāju no 
sešām dažādām pasaules valstīm. 
Līderi ir mūsu pašu Latvijas iedzī-
votāji, tad seko ciemiņi no Krievi-
jas, Lietuvas, Dānijas, Vācijas un 
Izraēlas. Salīdzinājumam – 2014. 
gadā, kad informācijas centrs tika 
atklāts, bija gandrīz 300 apmeklē-
tāju gada laikā. 

Kopš jūnija sākuma, kad tika īs-
tenots Eiropas Savienības fondu 
projekts „Publisko interneta pieej-
as punktu attīstība Ikšķiles nova-
dā”, TIC apmeklētājiem ir pieejami 
kopēšanas, drukāšanas un skenē-
šanas pakalpojumi, kas ir guvuši 
lielu popularitāti novada iedzīvo-
tāju vidū. Kopš papildu pakalpoju-
mu ieviešanas tos jau ir izmantoju-
ši vairāk nekā 130 cilvēku jeb 12% 
no visu TIC apmeklētāju skaita. 

Pārējie 88% apmeklētāju visvai-
rāk ir interesējušies par Sv.Mei nar
da salu, kas ir populārākais tūris-
ma objekts novadā; par nokļūšanu 
un atpūtu Ogres Zilajos kalnos; par 
Ikšķiles novada kartēm un bukle-
tiem; Latvijas novadu un pilsētu 
kartēm; iegādājušies dažādus su-
venīrus ar novada simboliku; mek-
lējuši konkrētas ielas un adreses, kā 
arī uzdevuši daudzus citus intere-
sējošus jautājumus. 

2015. gadā ir atklāti jauni tūris-
ma objekti un uzlaboti esošie. Au-
gustā Ogres Zilajos kalnos tika at-
klātas koka dzīvnieku skulptūras, 
kuras darinājuši Latvijas Māk slas 
akadēmijas studenti. Šeit var sa-
stapt lāci, bebru ģimeni, zalkti, 
vāveri un citus piemīlīgus meža 
zvēriņus. Koka skulptūras var ap-
skatīt visu gadu. Ogres Zilajos kal-
nos pie skatu torņa un gar Dubkal-
nu ūdenskrātuvi ir uzbūvētas koka 
trepes, kas ļauj vieglāk un dabai 
saudzīgākā veidā pārvietoties pa 
dabas parka teritoriju. 

Septembra sākumā tika atklāts 
sajūtu parks „IKS parks”, kur iespē-
jams izstaigāt brīnišķīgi iekārtotu 
ārstniecisko augu dārzu un iepazī-
ties ar katra auga ietekmi uz cilvēka 
organismu. Augi sakārtoti atbilsto-
šās dobēs – katrai cilvēka organis-
ma sistēmai atsevišķi. Tāpat šajā 
parkā ir atklāta mini dabas klase, 
kurā ir taka staigāšanai ar basām 
kājām, galda teniss, lielas puzles un 

vēl vairākas izklaides. Apmeklēju-
mu sezona šajā parkā rit no maija 
līdz septembra beigām.

Novembrī, pirms valsts svēt-
kiem, tika organizētas vairākas tal-
kas, lai sakoptu vienu no lielākajām 
novada bagātībām – līvu uzkalniņu 
kapulauku Kābeļu kalnā, kas atro-
das pie vecās Rīgas–Daugavpils šo-
sejas, braucot no Saulkalnes puses. 
Šeit uzstādīta arī norādes zīme, un 
ikvienam kultūrvēstures cienītā-
jam ir iespēja apmeklēt šo lībiešu 
kultūras pieminekli.

Birzes ielā 33a, Tūrisma in-
formācijas centra ēkas 2. stāvā ir 
veikts remonts un iekārtota telpa 
līdz 40 vietām, tādējādi radot ie-
spēju rīkot dažādus seminārus gan 
pašvaldības uzņēmumiem, gan no-
vada uzņēmējiem. 

Tāpat novadā ir palielinājies 
naktsmītņu un ēdināšanas iestā-
žu skaits, kas nostiprina konkuren-
ci, uzlabojot sniegto pakalpojumu 
kvalitāti un veidojot arī jaunas dar-
ba vietas.

Kopš 2014. gada jūlija Ikšķi-
les novads oficiāli ietilpst Dauga-
vas lejteces reģionā, kurā apvieno-
jušies Ikšķiles, Ķekavas, Salaspils, 
Ogres, Baldones un Stopiņu no-
vads, tādējādi stiprinot reģiona ko-
pīgo tūrisma piedāvājumu un tā 
reklamēšanās iespējas. Vēl pirms 
oficiālās līguma noslēgšanas kopā 
ar Daugavas lejteci tika izdota vie-
nota reģiona tūrisma karte un star-
tēts 2014. gada starptautiskajā tū-
risma izstādē „Balttour”. 

Nostiprinoties partnerībai, ga-
tavošanās 2015. gada tūrisma iz-
stādei notika jau daudz nopiet-
nākā gaisotnē un izstādē tika 
prezentēts Daugavas lejteces 
stends – labirints, kurš vijās cau-
ri visiem novadiem, un, dodoties 
nelielā ekskursijā turpat izstādē 
gida pavadībā, bija iespēja iegūt 
sīkāku informāciju par populārā-
kajiem apskates objektiem, kā arī 
uzzināt savu tūrisma gēnu. 

Lai pievērstu uzmanību ne tikai 
Ikšķiles novadam, bet visam Dau-
gavas lejteces reģionam, vasaras 
sākumā tika organizēta žurnālistu 
vizīte, iepazīstinot ar novadu pie-
dāvājumu, kas domāts tieši ģime-
nēm ar bērniem. Ņemot vērā, ka šis 
reģions ir ērti un ātri sasniedzams 
no Rīgas, uzsvars tika likts uz vie-
nas dienas braucienu, aptverot visu 
novadu piedāvājumu. Ikšķiles no-
vads prezentēja kultūras manto-
juma centru „Tīnūžu muiža”, kur 
saimnieka Kaspara Špēļa stāstī-
jums tika novērtēts kā ļoti saistošs 
un interesants, īpaši izceļot to, ka 
vairākus eksponātus ir iespējams 

arī aiztikt, kas citos muzejos lielā-
koties nav ļauts. Šīs žurnālistu vizī-
tes rezultātā tapa vairāki raksti in-
terneta portālos (www.e-padomi.lv, 
www.aprinkis.lv), fotostāsts un arī 
videomateriāls par atpūtas iespē-
jām ģimenēm ar bērniem Dauga-
vas lejteces reģionā.

Ikšķiles novada tūrisma pie-
dāvājums tika prezentēts „Rīgas 
sporta naktī”, kuru apmeklēja ļoti 
liels interesentu skaits, un II Vis-
latvijas tūrisma gadatirgū Gulbenē, 
aptverot arī citu reģionu potenciā-
los ceļotājus. 

2015. gadā tūrisma sezonas at-
klāšanas velobraucienā ar piedzī-
vojumu elementiem piedalījās liels 
skaits Ikšķiles un kaimiņu novadu 
iedzīvotāju, kas draugu un ģimenes 
lokā devās izbraucienā pa populā-
rākajiem novada tūrisma objek-
tiem un pildīja dažādus atjautības, 
izveicības un veiklības uzdevumus, 
krājot punktus un piedaloties cīņā 
par atbalstītāju sarūpētām balvām. 
Dalībnieku atsauksmes bija pozitī-
vas, un vairāki atzinīgi izteicās par 
to, ka pasākums ir bijis ļoti piemē-
rots tieši ģimenēm ar bērniem, ne-
vis tikai sportistiem. Pasākuma 
noslēgumā visi dalībnieki un brīv-
prātīgie palīgi, bez kuriem šis pa-
sākums nevarētu notikt, baudīja uz 
ugunskura vārītu zupu.

Ikšķiles novadā 2015. gadā no-
tika daudz dažādu pasākumu da-
žādām mērķauditorijām, kas arī 
veicināja tūristu pieplūdumu nova-
dam. Lielākie no tiem bija pilsētas 
830 gadu svinības, Operetes festi-
vāls, SEB kalnu divriteņu marato-
na posms, SPORTLAT MTB posms, 

teātra izrādes, koncerti lieliem un 
maziem un daudzi citi notikumi, 
kas popularizē Ikšķiles novadu kā 
pievilcīgu vietu ar bagātām un in-
teresantām kultūras tradīcijām, 
dabas objektiem un piemērotu rel-
jefu arī sporta sacensību rīkošanai. 

Šobrīd notiek aktīvs darbs pie 
„Tūrisma attīstības stratēģijas iz-
strādes 2016.–2020. gadam”, ir 
veikta iedzīvotāju un novada vie-
su aptaujāšana par populārāka-
jiem objektiem, naktsmītnēm, 
ēdināšanas iestādēm un citiem 
pakalpojumiem novadā. Iedzīvo-
tājiem bija iespēja izteikt savu 
viedokli par to, kas novadā trūkst 
un būtu noteikti jāuzlabo vai pat 
jāizveido no jauna. Iedzīvotāju 
vērtējums parāda ne tikai popu-
lārās vietas, bet arī reālās problē-
mas saistībā ar tūrisma attīstību.

2016. gadā turpināsies darbs 
kopā ar Daugavas lejteci, attīstot 
ideju par vienotu reģiona tūrisma 
klasteri, lai pretendētu uz finan-
sējuma piesaisti no Eiropas Savie-
nības fondiem, un viens no pirma-
jiem darbiem būs dalība tūrisma 
izstādē „Balttour”, lai prezentētu 
sevi vēl labākā un saistošākā vei-
dolā. Ir plānota spēle–akcija visu 
sešu novadu reklamēšanai „Apce-
ļo Daugavas lejteci”, kuras ietva-
ros visas vasaras garumā ikvienam 
būs iespēja apmeklēt interesantus 
tūrisma objektus un pildīt noteik-
tus uzdevumus, lai piedalītos gal-
venās balvas izlozē. Kas būs galve-
nā balva, lai šobrīd paliek neliels 
noslēpums. 2016.gada tēma ir ak-
tīvā atpūta, turklāt tiks organizētas 
žurnālistu vizītes.

Ir uzsākts darbs pie jaunu tūris-
ma materiālu izstrādes latviešu, 
krievu un angļu valodā, tūrisma 
informācijas sadaļas uzlabošanas 
mājas lapā www.ikskile. lv, ievie-
šot tulkojumus svešvalodās, tādē-
jādi piesaistot novadam vairāk ār-
valstu tūristu no tuvējām kaimiņu 
valstīm. Tiek apkopota informā-
cija, lai veidotu interesantus un 
piesaistošus velo, kājām gājēju 
un autobraucēju maršrutus. Plā-
nots uzstādīt lielformāta infor-
mācijas kartes dažādās nova-
da vietās, tāpat konkrētu objektu 
aprakstu plāksnes. Lielākais izai-
cinājums ir mērķtiecīgi strādāt 
pie sezonalitātes mazināšanas, 
tādējādi, sadarbojoties uzņēmē-
jiem un pašvaldībai, veicināt tū-
risma produktu izstrādāšanu, lai 
piesaistītu apmeklētājus nova-
dam arī klusajā sezonā.

Tāpat tiks turpināta sadarbības 
veicināšana ar tūrisma jomas uz-
ņēmējiem, iesaistot arī jauno „Ik-
šķiles novada uzņēmēju biedrību”, 
lai veiksmīgāk koordinētu infor-
mācijas apmaiņu starp pusēm, kā 
arī noteikti neizpaliks tūrisma se-
zonas atklāšana, Starptautiskās tū-
risma dienas svinēšana un citu pa-
sākumu norise. 

Sekot norisēm tūrisma jomā 
Ikšķiles novadā var www.ikski-
le. lv/turisms, sociālajos tīklos 
„Facebook” – VisitIkskile – un 
„Twitter” – @VisitIkskile.

Paldies visiem par atbalstu un 
iesaistīšanos šogad un par veiksmī-
gu sadarbību nākotnē!

laura šīranTe, 
TIC vadīTāja
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Žurnālistu vizīte kultūras mantojuma centrā „Tīnūžu muiža”.

Daugavas lejteces stenda atklāšana starptautiskajā tūrisma 
izstādē „Balttour”.

Biedrības „IKS parks” veidotais atpūtas un izglītības parks.

Tūrisma sezonas atklāšanas 
velobrauciens.
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Diploms un medaļa „Lidicas roze” tika pasniegti Patrīcijai Kancēvičai, Samantai Blektei, Patrīcijai 
Krēsliņai, Artūram Rudzītim, Līvai Vanagai, Nikolai Vrubļevskai.

IMMS mākslinieku sasniegumi 
starptautiskajā konkursā Čehijā
Šogad Čehijas Republikā tika 
organizēts jau 43. Starptautis
kais bērnu mākslas konkurss 
„Lidice”, kas tiek organizēts 
bērnu piemiņai, kuri gājuši bojā 
Lidices iznīcināšanas gaitā un 
karu radītajos konfliktos. Šo
gad konkursam tika iesniegts 
21 380 darbu dažādās tehnikās 
no 71 valsts.

Konkursa organizatori atzīmē, ka 
Latvijas bērni jau daudzu gadu ga-
rumā ir aktīvi dalībnieki, kas iz-
ceļas ar ļoti oriģinālu un radošu 
pieeju konkursa tēmas interpre-
tēšanā. 2015. gada konkursa tēma 
ir „Gaisma”, kura radošo māk slas 
darbu koncepciju lidojumam ir 
ļoti pateicīga. Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi konkursā 
piedalās jau otro gadu un jau otro 
gadu gūst konkursa žūrijas aug-
stu vērtējumu. Uz Čehiju no mūsu 
skolas tika nosūtīts 21 darbs dažā-
dās tehnikās, no kuriem izcilu žū-
rijas vērtējumu piešķīra keramikas 
kolekcijai ar sešiem darbiem (pe-
dagogs Aleksandrs Zobens). Kon-
kursa īpašā balva par augstāko vēr-
tējumu ir medaļa „Lidicas roze”. 
Tika piešķirta 81 medaļa, tajā skai-
tā 19 medaļas izglītības iestādēm 
no Ķīnas, Lietuvas, Latvijas, Ru-
mānijas, Krievijas, Slovēnijas, Ser-
bijas, Ukrainas.

2015. gada 4. novembrī Rī-
gas domes zālē Čehijas vēstnie-
cības rīkotajā svinīgajā pasāku-
mā mūsu skolai tika pasniegts 
diploms un medaļa „Lidicas 
roze”, balvas audzēkņiem Patrī-
cijai Kancēvičai, Samantai Blek-
tei, Patrīcijai Krēsliņai, Artūram 

Rudzītim, Līvai Vanagai, Nikolai 
Vrubļevskai. Konkursa rezultātu 
atspoguļošanai organizatori ir iz-
veidojuši bukletu, kur starp izci-
lākajiem 96 darbiem ir ievietots 
Artūra Rudzīša darbs.

Ikšķiles vārds, Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas vārds nu jau 

trešo gadu sasniedz arvien pla-
šāku un plašāku krāsu rezonan-
si starptautiskā līmenī. Patiesi le-
pojamies ar mūsu audzēkņu un 
pedagogu sasniegumiem!

valda Jermanova,
IkšķIles mūZIkas un 

mākslas skolas dIrektore

Pieredzes apmaiņas seminārs PII „Urdaviņa”
12. novembrī pirmsskolas izglī
tības iestāde „Urdaviņa” aicinā
ja uz pieredzes apmaiņas semi
nāru, kura ietvaros dalībnieki 
tika iepazīstināti ar bērnu ru
nas un valodas attīstīšanas ie
spējām integrētā mācību pro
cesā. 

Pieredzes apmaiņas semināru 
apmeklēja vairāk nekā piecdes-
mit pirmsskolas izglītības iestā-
žu skolotāju un metodiskā dar-
ba vadītāju no Olaines, Ķekavas, 
Garkalnes, Salaspils un Siguldas 
novada pirmsskolas izglītības ie
stādēm.  Semināra norisi vēroja 
un pedagogus uzrunāja Ikšķiles 
pašvaldības speciāliste izglītības 
jautājumos Māra Niedra.

Ir dažādas domas par integrētu 
mācību procesu pirmsskolā. Mēs 
„Urdaviņā” piekrītam viedoklim, 
ka integrācijas būtība ir veselu-
ma, kopsakarību  un jēgas vei-
došana – „Integrācija palīdz jau-
niem prātiem zemē dzīt spēcīgas 
saknes, lai savrup stāvošas lietas 
savienojas un uzplaukst  uz viena 
stumbra.” /Fogarty,1991/.

Kolēģes no kaimiņu iestādēm 
vēroja, kā grupās tiek integrēts 
dažādu mācību priekšmetu sa-
turs tēmas „Iepazīstam Latviju” 
ietvaros. Savu pieredzi rotaļno-
darbību plānošanā un organizā-
cijā, ļaujot viesiem  vērot mācību 
procesu grupā, demonstrēja  sko-
lotājas Dace Seimanova un Ane-
te Adamoviča (grupa „Saulespu-
ķes”), Guntra Latiša un Solvita 

Sika (grupa „Pienenītes”), Irēna 
Frīdberga un Inita Kaugare (gru-
pa „Purenītes”), Anita Auziņa 
un Dace Gavriļenko (grupa „Ne-
aizmirstulītes”), Biruta Polnija 
un Irēna Poriete (grupa „Zvani-
ņi”). Novembris ir Latvijas mē-
nesis, tāpēc gan lielie, gan mazie 
„Urdaviņā” dažādos veidos iepa-
zīst Latviju – pētot karti, iepazīs-
tot Latvijas ievērojamākās vietas, 
sacerot un minot mīklas, gatavo-
jot grāmatu par Latviju un latvju 
rakstiem rotātas šalles, konstruē-
jot mājas un „neparastos rīdzi-
niekus”, gaidot svētkus, tika ro-
tātas telpas un gatavots svētku 
cienasts.

Pēc vērotā pedagogi tika aici-
nāti uz diskusiju par redzēto  – 
dažādo mācību metožu praktis-
ko pielietojumu un mērķtiecīgu 
izmantošanu, balstoties uz bēr-
nu vecumposma īpatnībām un 
atbilstību sabiedrības vajadzī-
bām.

Semināra dalībniekus Emmi-
jas Pikleres biedrības Latvijā di-
rektore Līga Barone iepazīsti-
nāja ar E.Pikleres pedagoģijas 
principiem pirmsskolas izglī-
tības iestādē. Lai nodrošinātu 
patstāvīgu mācīšanos, pieaugu-
šajiem jārada vide, kura atbilst 
bērna konkrētajai attīstības pa-
kāpei un nepieciešamībām. Lai 
to spētu paveikt, pieauguša-
jiem jāmāk saredzēt bērna attīs-
tības soļus un jāizprot to nozī-
me. L.Barone uzsvēra: „Tikai tur, 
kur bērns izdzīvo un izpauž savu 

interesi – starp apkārtējās vides 
izaicinājumiem un savu iekšējo 
pasauli –, viņš spēj pa īstam mā-
cīties un savas apgūtās prasmes 
arī pielietot.”

Kolēģiem bija iespēja apska-
tīt visas grupas, iepazīties ar 
bagātīgo metodisko materiā-
lu klāstu, iestādes darbības plā-
nošanu. Kā atzina semināra vie-
si, šādas tikšanās reizes, kad ir 
iespēja vērot darbu kaimiņu iz-
glītības iestādē, diskutēt pro-
fesionālās sarunās, nesavtīga 

dalīšanās ar izstrādātajiem ma-
teriāliem, ļoti bagātina ikvienu 
pedagogu un dod jaunus stimu-
lus sava darba pilnveidei. Tas 
arī ir viens no galvenajiem pie-
redzes apmaiņas semināru mēr-
ķiem – tikties, aprunāties, iegūt 
jaunas idejas un apstiprināt kat-
ra pedagoga pārliecību, ka viņa 
darbība ir pareiza. Pēc šāda se-
mināra visiem tā dalībniekiem 
bija iedvesma apgūto jau nodot 
tālāk bērniem. Šī diena „Urdavi-
ņā” kārtējo reizi noritēja labvē-

līgā gaisotnē un bija piesātināta 
ar jaunām zināšanām un bagā-
tu pieredzi.

Par semināra izdošanos jāiz-
saka pateicība „Urdaviņas” bēr-
niem, kas prata visus semināra 
dalībniekus pārsteigt ar savām 
zināšanām un prasmēm.

Paldies mūsu skolotājām, vi-
siem darbiniekiem, vecākiem par 
piedalīšanos un atbalstu seminā-
ra organizācijā! 

valda krInkele, 
pII „urdavIņa” vadītāja

Ziemas un 
Adventa 
noskaņās 
„Ziemas smarža”
Ziemas gaidīšanas brīnumu šo-
gad ir paspējusi sarūpēt pati daba 
ar pirmo sarmu uz nenobirušajām 
lapām un balto, brīnumaino ze-
mes paklāju. Ziemas un Adventa 
gaidīšanas laikā Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi un 
pedagogi ir sarūpējuši saviem ve-
cākiem, radiem, draugiem, mūsu 
skolas mecenātiem, Ikšķiles no-
vada iedzīvotājiem un viesiem 
skanīgas un krāsainas dāvanas. 
Ar nosaukumu „Ziemas smarža” 
mēs aicinām apmeklēt pasāku-
mus četru mēnešu garumā.

Līdz 30. janvārim Ikšķiles Ev. 
luteriskajā baznīcā ir skatāma 
māk slas radošo darbu izstāde (sa-
gatavošanas un pirmsskolas vecu-
ma radošo grupu audzēkņu darbi).

Līdz 30. janvārim Mūzikas un 
mākslas skolā skatāma radošo 
darbu izstāde (profesionālās ievir-
zes programmu audzēkņu darbi).

No 3. janvāra līdz 29. februārim 
Tīnūžu tautas namā skatāma 
mākslas pedagogu radošo dar-
bu izstāde (Elga Grīnvalde, Laila 
Balode, Rita ĻegčiļinaBroka, Ag-
nese Šimanovska, Aleksandrs Zo-
bens).

Jauku, gaišu, sniegoti ziemīgu, 
krāsainu un skanīgu noskaņoju-
mu novēl 

IkšķIles mūZIkas un mākslas 
skolas komanda

Semināru apmeklēja vairāk nekā piecdesmit pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāju un 
metodiskā darba vadītāju.
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Pasākuma ievaddaļā sava no-
vada ļaudis Latvijas dzimšanas 
dienā sveica domes priekšsēdē-
tājs Indulis Trapiņš, uzsverot, ka 
mēs, latvieši, esam bagāti un va-
ram būt laimīgi, ka dzīvojam brī-
vā valstī. „Ikšķiles novads ir starp 
110 novadiem, kam ir laime būt 
patstāvīgam un neatkarīgam, bet 
jāatzīst, būs jāiegulda gana daudz 
pūļu, lai šo neatkarību arī nākot-
nē saglabātu.” Savas uzrunas tur-
pinājumā Trapiņa kungs pau-
da lepnumu un gandarījumu par 
aizvadītajiem Ikšķiles 830. jubi-
lejas svētkiem un iedibināto tra-
dīciju – gājienu, kas bija ļoti plaši 
pārstāvēts. Tāpat arī priekšsēdē-
tājs pieminēja radošās inteliģen-
ces devumu mūsu novada vārda 
popularizēšanā. Pēc priekšsēdē-
tāja apsveikuma vārdiem un vi-
siem kopīgi nodziedātās Latvi-
jas valsts himnas tika pasniegti 
novada augstākie apbalvojumi – 
„Goda novadnieks” un „Ikšķiles 
novada Gada cilvēks 2015”.

Balvu „Ikšķiles novada Gada 
cilvēks 2015” saņēma audēja 
amatiermeistare Natālija Logina. 
Tituls piešķirts par nozīmīgu ie-
guldījumu kultūrvēsturiskā man-
tojuma – Ikšķiles jostas – darinā-
šanas tradīciju atdzīvināšanā un 
popularizēšanā. Balvu pasnie-
dza Ilze Kupča, lietišķās māk
slas studijas „Tīna” vadītāja.

Par godu Ikšķiles 830 gadu 
jubilejas svētkiem audē-
ja amatiermeistare Natāli-
ja Logina darinājusi Ikšķiles 
jostu pēc tās pirmavota, ie-
guldot ne mazums laika un 
pūļu, lai atdzimtu šī kultūr-
vēsturiskā vērtība. Apbrīno-
jama ir viņas uzņēmība un 
vitalitāte tik cienījamā vecu-
mā. Tas pierāda – ja cilvēks vēlas 
darīt, tad gadiem nav pilnīgi ne-
kādas nozīmes. Natālijas kundze ir 
ļoti atsaucīga un sirsnīga; cilvēks, 
kas tur doto vārdu. Sirds cilvēks.

Loginas kundze, balvu saņemot, 
atzina, ka aušana viņai dod labu 
enerģiju, bet vislielāko gandarī-
jumu sniedz apziņa, ka daudziem 
patīk viņas austie darbi. Tādēļ Na-
tālijas kundze aicināja visus uz lie-
tišķās mākslas studijas „Tīna” tek-
stildarbu izstādi Tīnūžu tautas 
namā, kurā viņa aktīvi darbojas.

Nākamās balvu ieguvējas tika 
pieteiktas šādi: „Viņas abas ir īpa-
šas – ne tikai talantīgas mūziķes, 
bet arī izcilas skolotājas. Absolūti 
ģeniāls tandēms. Abas ne tikai ga-

tavo kori izcilajiem uznācieniem, 
bet ir koristu skolotājas, draugi, 
jā, dažkārt arī mammas. Lai sa-
sniegtu labus rezultātus, pusau-
dži ar prieku dodas arī uz papildu 
mēģinājumiem. Abas skolotājas 
neskopojas ar pelnītām uzslavām, 
trakiem jokiem, fantastiski prot 
motivēt pusaudžus. Viņu darbs ir 
sirdsdarbs. To jūt arī bērni. Skolo-
tāju darba prieks, mīlestība viņus 
mudina strādāt.” Abu skolotāju 
darbs novērtēts arī ārpus nova-
da robežām, viņas ir „Swedbank” 
„Svētku skolotāju stipendiju kon-

kursa” lau-
reātes.

Balvu „Ikšķiles novada Gada 
cilvēks 2015” saņēma Ikšķiles vi-
dusskolas skolotāja Maira Līdu-
ma. Tituls piešķirts par radošu un 
pašaizliedzīgu darbu, vadot Ikšķi-
les vidusskolas 5.–9. klašu kori, un 
augstiem sasniegumiem XI Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku koru fināla konkursā. 
Balvu pasniedza Ikšķiles vidus-
skolas direktors Česlavs Batņa.

Skolotāja raksturota šādi: 
„Maira ir mūsu kora sirds. Ienā-
kot Ikšķiles skolā pirms diviem 
gadiem, līdzi ir atnesusi brīnu-
mu – izrādās, kori var mīlēt, izrā-
dās, koris var skanēt kā viena stī-
ga, izrādās, nekas nav par grūtu, 

ja kopīgs un skaists ir mērķis.”
Balvu saņēma arī Ikšķiles vi-

dusskolas skolotāja Linda Ivanova, 
kura strādā plecu pie pleca kopā ar 
Mairu Līdumu. Tituls „Ikšķiles no-
vada Gada cilvēks 2015” piešķirts 
par radošu un pašaizliedzīgu dar-
bu, vadot Ikšķiles vidusskolas 5.–9. 
klašu kori, un augstiem sasniegu-
miem XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku koru fināla 
konkursā. Balvu pasniedza Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas direk-
tore Valda Jermanova.

„Linda – saulesstars, kora dvē-
sele. Viņa vienmēr ir dzīvesprie-
cīga un jautra, bet reizē stingra. 
Katrā kora mēģinājumā viņa iz-
stāsta vai paveic kādu smieklīgu 
joku. Visus viņa prot uzmundri-
nāt, arī pēc trīs stundu mēģināju-
ma. Linda ir saprotoša, jo ar Lindu 
var izrunāties. Un jaunietim tas ir 
svarīgi. Viņa liek justies katram 

kā kolektīva sastāvdaļai.”
Ikšķiles novada pašvaldībai 

ir liels prieks un lepnums par 
saviem iedzīvotājiem. Prieks 

par cilvēku sirds degsmi un brī-
nišķīgo darbu, kas tiek veikts sava 
novada labā. Novērtējot mūža ie-
guldījumu profesijā, kultūrvēs-
turisko vērtību izpētē un sagla-
bāšanā, kā arī aktīvo sabiedrisko 
darbību Ikšķiles novadā, tituls 
„Goda novadnieks” tika pie-
šķirts ilggadējai Tīnūžu pagasta 
sekretārei un Dzimtsarakstu no-
daļas vadītājai Veltai Krauzei.

Pieteikuma vēstulē Krauzes 
kundze bija raksturota: „Velta ir 
ļoti laba Ikšķiles novada pārzinā-
tāja, centīga sabiedriskās un kul-
tūras dzīves atbalstītāja, cilvēks 
ar bagātu dzīves pieredzi, laipna, 
atsaucīga un sirsnīga. Mēs Tīnū-
žos viņu saucam par Veltiņu, jo 
gandrīz katrai no ģimenēm, kura 
Tīnūžos dzīvo vairākus gadu des-

mitus, ir nācies sastapties ar šo 
vienmēr pozitīvi domājošo un dzī-
ves aktīvo sievieti – reģistrētas lau-
lības, bērni, saņemtas nebeidzamu 
izziņu formas. Kopā svinēti svēt-
ki un strādāts talkās. Velta pratusi 
atrast noderīgu padomu. Ja nepie-
ciešama palīdzība, nekad to ne-
atsaka, vienmēr rod risinājumus. 
Veltiņa arī šobrīd aktīvi piedalās 
pasākumos Tīnūžos un Ikšķilē. Šo-
ruden atkal mūs visus iepriecināja 
ar savu skaisto dāliju izstādi.”

Saņemot balvu, Krauzes kun-
dze ar humora dzirksti atklāja: 
„Man ir bijis vienkāršs darbs, aiz-
vadīts vienkāršs darba mūžs te-
pat vietējā pagastā it kā nepareizā 
laikā, pie nepareizas varas un ne-
piedienīgi ilgus gadus vienā dar-
bavietā. Bet, ja nu pa šiem gadiem 
man ir izdevies kaut ko nozīmīgā-
ku paveikt – kaut ko paliekošu sa-
vam novadam, tad, protams, par 
to ir prieks un gandarījums.”

Pēc apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonijas paldies tika teikts arī 
Ikšķiles novada pašvaldības kon-
kursa „Sakoptākā sēta 2015” uz-
varētājiem. 1. vietu konkursā 
ieguva Mižu ģimene, kura izvei-

dojusi skaistu daiļdārzu savā īpa-
šumā Dalbiņu ielā 2. Tas ir dārzs 
kā mākslas darbs, miera un har-
monijas osta ar Austrumu filozo-
fijas klātbūtni. 2. vietu konkursā 
ieguva Petrovu ģimenes radītais 
daiļdārzs „Austrās”, Tīnūžu pa-
gastā. Šajā lauku dārzā miers un 
plašums mijas ar gaumīgi izvei-
dotiem apstādījumiem un intere-
santiem dārza elementiem.

Pasākuma otrajā daļā noti-
ka krāšņs un emocionāls svētku 
koncerts, kurā piedalījās Ikšķiles 
Mūzikas un mākslas skolas pū-
tēju orķestris Gunāra Freidenfel-
da un Lindas Ivanovas vadībā, Ik-
šķiles tautas nama bērnu vokālais 
ansamblis „Puķuzirnis” Sarmītes 
Viļumas vadībā, kā arī flautis-
te Arta Asare, vokāliste Zane Tā-
luma, akordeoniste Natālija Ču-
riļina, koncertmeistares Rimma 
Pudāne un Maira Līduma. Pasā-
kuma noslēgumā klātesošie kopā 
ar bērnu vokālo ansambli „Puķu-
zirnis” nodziedāja Ikšķiles himnu 
„Kad ziedēs ābeļdārzi”.

Inga šulca, 
IkšķIles novada pašvaldības 

sabIedrIsko attIecību specIālIste

Pasniegti novada augstākie apbalvojumi 
› 1. lpp. 

Apbalvojuma „Ikšķiles novada Gada cilvēks 2015” ieguvējas Natālija Logina, Linda Ivanova un 
Maira Līduma. 

Dzied bērnu vokālais ansamblis „Puķuzirnis”.

Konkursa „Sakoptākā sēta 2015” uzvarētājs Mižu ģimenes 
veidotais daiļdārzs Dalbiņu ielā 2.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris. Foto: Kaspars Freimanis

„Goda novadniece” Velta 
Krauze.
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„Labākais Ikšķiles novada 
sportists”:
Edgars Masaļskis – Ikšķiles no-
vadā dzīvojošais Latvijas valsts-
vienības hokeja izlases vārtsargs, 
kurš lieliski aizvadīja kārtējo pa-
saules čempionātu maijā, kā arī 
pārliecinoši palīdz savai KHL lī-
gas komandai Toljati „Lada”, kuru 
arī trenē bijušais Rīgas „Dinamo” 
komandas galvenais treneris Ar-
tis Ābols, tikt pie svarīgajiem 
punktiem.

Ralfs Repsis  Ralfs pārstāv mo-
tokrosa „Heath Racing Quad 
Sports Latvia” komandu, kurā šajā 
sezonā brauca 13 braucēju no da-
žādām klasēm. Ralfs ar savām uz-
varām vairākkārt Latvijā un Balti-
jas valstīs ir reklamējis Ikšķili, jo 
uz Ralfa krekla un kvadricikla ir 
redzams Ikšķiles ģerbonis. Spor-
ta komentētāji Ralfu sauc par ātro 
puisi no Ikšķiles. Talantīgs moto-
braucējs, kas nākamā gada sezonā 
ir gatavs aizstāvēt visus savus ti-
tulus, kā arī kļūt par pirmo kvadru 
spīdveja Latvijas čempionu. 2016. 
gada sezonas beigās Ralfs pāries 
uz spēcīgāku klasi Q250cc, kurā 
cīnīsies ar gados vecākiem pui-
šiem.

„Labākā Ikšķiles novada 
sportiste”:

Madara Apine – Latvijas čem-
pione trīssoļlēkšanā. Šovasar viņa 
izcīnīja 5. vietu Pasaules studen-
tu universiādē un ieguva 5. vietu 
Eiropas komandu 1. līgas čempio-
nātā vieglatlētikā. Madara šogad 
sasniedza savu labāko rezultā-
tu – 13,68 m –, un tas ir visu lai-
ku astotais labākais sasniegums 
trīssoļlēkšanā sievietēm Latvijā. 
Madara no 1. līdz12. klasei mācī-
jās Ikšķiles vidusskolā, ir Ikšķiles 
vidusskolas absolvente,  dzīvo un 
ir deklarēta Ikšķilē. Novada paš-
valdība ir finansiāli atbalstījusi 
Madaras piedalīšanos sporta no-
metnēs, tādējādi veicinot viņas 
sportiskos sasniegumus.

Inga Zālīte – 2012. gadā uzsā-
ka regulārus skriešanas treniņus. 
2012. gadā tika noskriets pavisam 
11 maratonu, vairākos ieņemot 1. 
vietu, 2. un 3. vietu. Igaunijas 12 
stundu skrējienā tika noskrieti 
98,9 km, iegūstot 2. vietu. Sigul-
das kalnu maratonā (53,7 km) – 
1. vieta.

2013. gada februārī Maltā ma-
ratonā godpilnā 4. vieta, savukārt 
Nīderlandē maratonā pa smil-
tīm gar jūru – 2. vieta. Piedalī-
jusies daudz un dažādās sacen-
sībās, mājās pārvedot daudzas 
godalgas.

Luīze Opolā – treneris Artūrs 
Priževoits.

2. vieta Latvijas čempionātā 
telpās U16, trīssoļlēkšanā 10,86 
m, Rīga,

4. vieta Latvijas ziemas čem-
pionātā šķēpa mešanā U16, 30,91 
m, Rīga,

3. vieta Latvijas čempionātā 
daudzcīņas U16, setiņcīņā 4084 
p., Rīga,

1. vieta Latvijas čempionātā 
U16, trīssoļlēkšanā 11,30 m, Jē-
kabpils,

2. vieta Latvijas čempionātā 
U16, 4x100 m stafetē, Jēkabpils,

4. vieta Latvijas čempionātā 
U16, 100x200x300x400 m stafe-
tē, Jēkabpils,

2. vieta Baltijas valstu U16 sa-
censības vieglatlētikā, trīssoļlēk-
šanā 11,16 m, Valmiera (Latvijas 
izlases sastāvā).

„Labākā Ikšķiles novada 
komanda”
BSSC „Ikšķile” (Bērnu un skolē-
nu sporta centrs „Ikšķile”) 

2005. gada komanda – Markus 
Prohorenkovs, Renārs Meļņikovs, 
Kristers Dāvis Krauklis, Romāns 
Afanasjevs, Daniels Latiševs, Ņi-
kita Okuņevs, Miks Jānis Opolais, 
Rūdolfs Barkāns, vārtsargs Mar-
tins Adrians Odiņš un komandas 
kapteinis Mikuss Paulovičs.

 LFF rīkotā Vidzemes ZIE-
MAS čempionāta 3. vietas iegu-
vēji (2014/2015. gads),

 LFF rīkotā Vidzemes VASA-
RAS čempionāta 1. vietas ieguvē-
ji (2015. g. vasara),

 Latvijas kausa izcīņas dalīb-
nieki, 12. stiprākā komanda Lat-
vijā. (Šāda mēroga sacensībās 

pirmais klubs Latvijā, kas tik ātrā 
laika posmā ir sasniedzis tik vērā 
ņemamus rezultātus),

 P.Rubīna piemiņas kauss 
Ogrē (2005./2004. g) 2003. gada 
turnīrā (spēles ar divus gadus ve-
cākiem audzēkņiem) – 2. vieta, 

 „Vidzemes Rakaru kauss”, 
Ādaži (2005. g. dzimušie) – 1. vieta,

 „Parnu Summer Cup 2015” – 
10. vieta 32 komandu konkurencē 
no 7 Eiropas valstīm.

„Labākais Ikšķiles novada 
treneris”

Andejs Prohorenkovs un 
Andrejs Rubins – viņi ir kā viens 
vesels – tandēms! Kopā trenē jau-
nos futbolistus – visi treniņi un 
sacensības ir pavadīti kopā! At-
dalīt nav iespējams! Treneri bēr-
niem ir iemācījuši mīlēt futbo-
lu tā, kā viņi paši to mīl – bijušie 
Latvijas izlases spēlētāji, arī le-
ģendārajā EURO 2004, kad Lat-
vijas futbola izlase iekļuva pa-
gaidām pirmo un pēdējo reizi 
Eiropas čempionāta finālturnī-
rā.  Pāris gadu laikā futbola klubs 
no 15. vietas Vidzemē ir kļuvis par 
vērā ņemamu pretinieku Vidze-
mes čempioniem 2 vecuma gru-
pās. Pārstāvējuši Ikšķiles vārdu 
Latvijas kausa izcīņā 8:8. 

„Aktīvākā sporta 
organizācija”

„Izturība/Ikšķile” šogad pēc ie-
spējas biežāk piedalījās pasāku-
mos kopā ar sabiedrību – regulā-
ri organizēja jautras un atraktīvas 
sacensības vai uzdevumus gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem. Vienmēr 
gatavi palīdzēt gan ar organizēša-
nu, gan ar pašu dalību pasākumos.

„Mūža ieguldījums sportā”

Māris Priede. 
Ikšķiles vidusskolas muzeja pe-
dagoģe A. Indāne par Māri Priedi: 
„2016. gadā paliks 50 gadu, kopš 
Ikšķiles bērni apmeklē skolu Ik-
šķiles centrā – tagadējo Ikšķiles 
vidusskolu. Toreiz mācību iestāde 
izskatījās ne tik liela un skaista kā 
tagad un ne tik daudz audzēkņu 
un pedagogu tajā darbojās.

Nupat Ikšķiles novada domes 
apbalvojumu saņēmušais Māris 
Priede bija viens no pirmajiem 
skolotājiem un darbu jaunajā 
skolā sāka 1966. gada 16. augus-
tā. Skolā nostrādājis gandrīz 50 
gadu, mācījis fizkultūru, atsūtīts 
uz Ikšķiles jauno skolu kā rokas-
bumbas speciālists. Te nostrādā-
jis līdz pat 2003. gadam, pēdējos 
gadus strādājot kā individuālās 
apmācības skolotājs. 

„Skolotājs fanātiķis,” tā par 
viņu saka bijusī mācību pārzine 
Erna Daubere, „viņš darbā netau-
pīja ne sevi, ne  savu laiku, nebai-
dījās no sliktiem laika apstākļiem. 
Daudz darīja sporta laukuma ie-
kārtošanā, meistarīgi vadīja stun-
das un treniņus. Jau no paša skolas 
pastāvēšanas sākuma mūsu skolē-
ni guva labus panākumus sportā.”

Māri Priedi grūti iztēloties bez 
fotoaparāta, jo daudzi viņa dzīves 
brīži pavadīti, iemūžinot gan sko-
las, gan ciemata un vēlāk pilsētas 
dzīves notikumus. Skolas muzejā 
lielākā daļa fotogrāfiju ir skolotāja 
Priedes darba rezultāts. Ilgus ga-
dus viņš vadījis fotopulciņu skolā. 
Fotogrāfijas vēstīs par viņa laiku 
skolā un Ikšķilē un paliks vēsturē.

Māris Priede par sevi saka: 
„Nāku no Talsu pakalniem, Dun-
dagas mežiem un purviem...” Un 
uz mūžu no 1966. gada iesakņo-
jas Ikšķilē, atdodot tās jauniešiem 
savu enerģiju un gudrību, mācot 
gan sporta un veiklības likumus, 
gan fotomākslas noslēpumus, gan 
vienkārši labus padomus dzīvei. 
Māris atzīst vēl šodien, ka izvēlē-
jies savai dzīvei visinteresantāko 
profesiju, jo juties tai sagatavots. 

Pa īstam savā dzīvē laimīgs pe-
dagogs juties, kad sporta sacensī-
bās uzvarējuši savējie, kad tirgū 
vai veikalā palikusi pāri vismaz 
sīknauda, kad mājās visi veseli.

„Cilvēkos visaugstāk vērtēju 
uzticību, veiklību un olimpisko 
mieru kā mūsu Bricim, Prūsim un 
Nākumam.”

„Lielākais laimests manā dzī-
vē ir laimīgā iepazīšanās ar savu 
mūža draudzeni augusta skolotā-
ju konferencē Jelgavā.”

Draudzība ar sportu, gudra dzī-
vesziņa un humora piedeva arī 
palīdzējusi sirmajam pedagogam 
uzturēt sevi labā formā savos cie-
nījamos gados. Arī tagad peda-
gogs nav aizmirsis ceļu uz skolu, 
šad tad atnāk un pajautā: 

„Vai šī bilde jums nenoderēs?” 
„Ja vajag, varu ierasties uz kādu 
audzināšanas stundu!”

Paldies, ka Ikšķiles nova-
da ļaudis nolēmuši viņam pie-
šķirt sportiskajā un skolai veltīta-
jā mūžā godam nopelnīto balvu!“

Ikšķiles novada pašvaldība pa-
teicas visiem – gan tiem, kas pie-
dalījās, gan tiem, kuriem nedaudz 
pietrūka līdz nomināciju iegūša-
nai. Novēlam neapstāties pie jau 
sasniegtajiem mērķiem, turpināt 
iesākto, iekarojot arvien jaunas 
virsotnes! 

Lai jauki, gaiši, izdevušies Zie-
massvētki un laimīgu Jauno 2016. 
gadu!

arvIs laganovskIs, 
IkšķIles novada sporta metodIķIs 
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Starpnovadu skolu sacensības „Oranžā bumba”
Ikšķiles vidusskolas sporta 
zālē 2015. gada 8. decembrī no
risinājās starpnovadu skolu sa
censības basketbolā „Oranžā 
bumba”, kurās piedalījās Olai
nes, Tīnūžu, Ķekavas, Salas
pils un Ikšķiles skolu 8.–9. kla
šu meiteņu un zēnu komandas.

Kā jau ierasts, lai arī novadu pār-
stāvētās skolu komandas ār-
pus sporta laukuma ir savstarpē-
ji draudzīgas un izpalīdzīgas, tad 
laukumā situācija mainās. Katra 
komanda ļoti alka pēc kārotās uz-
varas un vēlējās triumfēt „Oran-
žās bumbas” turnīrā. 

Sacensības iesāka dāmu ko-
mandas. Tā kā šoreiz pieteicās 
vien Ķekavas un Ikšķiles meiteņu 
komandas, tad bija atlicis noskaid-
rot, kura komanda tiks uz lielajiem 
fināliem. Ikšķiles vidusskolas mei-
tenes izcīnīja skaistu, tomēr grūtu 
uzvaru, līdz ar to arī iespēju pār-
stāvēt mūsu novadu Zemgales Re-
ģionālajās sacensībās, kuras notiks 
nākamajā mācību semestrī Ikšķiles 
vidusskolas sporta zālē.

Jau ar krietni lielāku konku-
renci izcēlās zēnu grupa, kur par 
pirmo vietu cīnījās Ķekavas, Olai-
nes, Salaspils, Tīnūžu un Ikšķiles 
pārstāvēto skolu komandas. Jāsa-

ka, ka arī zēnu grupā, neskatoties 
uz lielo komandu skaitu, cīņas 
spars bija visiem un neviens ne-
padevās līdz pat pēdējam svilpes 
signālam. Trešo vietu šoreiz iz-
cīnīja Ķekavas novada skola, bet 
par grūto finālu parūpējās mūsu 
pašu Ikšķiles zēnu komanda, kura 
stājās pretī Salaspils 1. vidussko-
las zēnu komandai. Ikšķiles zēnu 
komanda sīvā cīņā arī izcīnīja uz-
varu, kas stabili garantē Ikšķiles 
skolai vietu finālos! Ar nepacietī-
bu gaidīsim nākamo kārtu!

Zemgales reģionālās sacensības 
Ikšķilē notiks 2016. gada12. janvārī.

arvIs laganovskIs

Sveicam „Sporta laureātus 2015”!

BSSC „Ikšķile”.
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„Go Beyond” jauniešu 
sociālie projekti Ikšķilē
Jau trešo gadu Ikšķiles novada 
pašvaldība kļuvusi par sadar
bības partneri un līdzdarbojas 
jauniešu attīstības programmā 
„Go Beyond”. Tās ietvaros līdz 
pat februāra vidum novadā 
tiks realizēti divi sociālie pro
jekti sadarbībā ar Ikšķiles vi
dusskolu un Ikšķiles Invalīdu 
biedrību.

Jauniešu attīstības programma 
tika uzsākta 2011. gadā ar mēr-
ķi uzlabot jauniešu profesionālās 
un sociālās prasmes, konkurēt-
spēju darba tirgū, kā arī popula-
rizēt neformālo izglītību Latvijā. 
„Go Beyond” programma ilgst 10 
mēnešu un sastāv no trijām da-
ļām: četru dienu personīgās at-
tīstības semināra, sociālajiem 
projektiem komandās un sava 
individuālā projekta realizāci-
jas. Pagājušajā vasarā absolventu 
vidū bija arī trīs Ikšķiles novada 
jaunieši – Kristīna Freidenfelde, 
Rihards Gailis un Sindija Bērziņa. 
Kristiānas komanda savu sociālo 
projektu realizēja Ikšķiles nova-
dā sadarbībā ar Veselības veicinā-
šanas centru, savukārt Sindija in-
dividuālā projekta ietvaros radīja 
unikālu „Ikšķilieša kladi” ar paš-
izveidotu satura rādītāju un īpa-
šu kabatiņu uz vāka.

Šogad Ikšķiles novadā darbo-
sies jau divas „Go Beyond” jau-
niešu komandas, kas realizēs sa-
vus sociālos projektus. Viena no 
komandām līdzdarbosies projek-
tā – „Mobinga prevencija Ikšķiles 
vidusskolā”. 

Līdz šim Ikšķiles vidusskolā 
pedagogi, atbalsta personāls un 
administrācija seko līdzi skolas 
psiholoģiskajam klimatam, tas 
ir, skolēnu noskaņojumam kla-

sēs, un cenšas novērst starpga-
dījumus skolēnu starpā, ja kāds 
atsevišķi vai grupā ilgstoši dara 
pāri citam, tajā skaitā veic mo-
bingu (ignorē, apsmej, kaitina, 
grūsta, sper, sit, ņem mantas bez 
atļaujas, apmelo vai citādi fiziski 
un emocionāli kaitē). Skolotāji ie-
spēju robežās seko līdzi arī sko-
las forumam, sociālajiem tīkliem 
„Draugiem.lv” un „Whatsapp”, 
tomēr arvien biežāki kļūst gadīju-
mi, kad pāridarīšana un aizskar-
šana notiek virtuālajā vidē, kur 
nav striktu noteikumu un kur nav 
iespējams visam izsekot, un pāri-
darītājs var būt anonīms. To uz-
rāda arī pēdējā laika pētījumi psi-
holoģijā. 

Ļoti svarīgi ir runāt par virtuā-
lo vidi, kuru maz spēj ietekmēt 
pieaugušie, jo katra sabiedrības 
locekļa, tajā skaitā skolēna, at-
bildība ir ievērot noteikumus un 
uzņemties atbildību par attiek-
smi pret citiem, kā arī izturēties 
cieņpilni. Tāpēc „Go Beyond” 
jaunieši sadarbībā ar Ikšķiles vi-
dusskolas atbalsta personālu un 
skolēnu pašpārvaldi uzsākuši 
darbu pie skolas jauniešu akti-
vizēšanas domāt un rīkoties, lai 
nostiprinātu viņos pārliecību par 
katra personisko atbildību attie-
cībās gan skolas, gan virtuālajā 
vidē, kā arī veicinātu vidusskolas 
skolēnu iesaistīšanos izglītojo-
šajā darbā pamatskolā un uzdro-
šināšanos iejaukties nevēlamu 
rīcību un attiecību pārtraukša-
nā. Sadarbībā ar Ikšķiles vidus-
skolas skolēnu pašpārvaldi tika 
organizēts videokonkurss „Nē – 
mobingam”. 

Otras „Go Beyond” jauniešu 
komandas sociālais projekts no-
ris kopā ar Ikšķiles Invalīdu bied-

rību. Projekta mērķis ir Ikšķiles 
Invalīdu biedrības darbības vei-
cināšana.

Cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām ir līdzīgas intereses, vērtības 
un socializēšanās vēlmes. Lai arī 
Ikšķiles Invalīdu biedrība veic da-
žādas aktivitātes, vairums bied-
ru ir neaktīvi, un šīs aktivitātes 
ir izolētas no sabiedrības, sagla-
bājot sabiedrības stereotipus un 
neveicinot cilvēku ar īpašām va-
jadzībām vēlmi būt patstāvīgiem 
un komunicēt ar citiem. Biedri 
nelabprāt iziet no mājas, dažkārt 
jūt negatīvo attieksmi, kā arī ne-
piemēroto vidi. 

Šobrīd Ikšķiles Invalīdu bied-
rībā ir 58 biedri. Taču biedrība ir 
samērā neaktīva, jo no tiem tikai 
20–30 piedalās biedrības organi-
zētajos pasākumos. Reizi ceturk-
snī tiek organizēti tējas vakari. 
Pēdējā gada laikā ir bijusi ekskur-
sija. 30% biedrības biedru ir pen-
sionāri un ir arī Pensionāru bied-
rības biedri. 2% ir jauni un mācās.

Jau rudenī „Go Beyond” jau-
niešu komanda uzsāka īpaša di-
zaina sērkociņu kastīšu tirgošanu 
ar mērķi saziedoto naudu izman-
tot, lai organizētu dažādas aktivi-
tātes, bet decembrī aktīvi plāno 
iesaistīsies Ziemassvētku pasā-
kumos. Tādā veidā plānots veici-
nāt cilvēku ar invaliditāti iesaisti 
biedrības organizētajos pasāku-
mos.

17. decembrī notiks „Go 
Beyond” sociālo projektu prob-
lēmas analīzes prezentācijas. Būs 
pagājis pusotrs mēnesis, kopš „Go 
Beyond” jaunieši strādā pie sociā-
lajiem projektiem, un šis būs brī-
dis, kad atskatīties uz jauniešu 
tiktāl paveikto un plānot turp-
māko. 

Pateicas par iesaistīšanos 
brīvprātīgajā darbā
4. decembrī Veselības un soci
ālo lietu pārvaldes ēkā pirmo 
reizi norisinājās Ikšķiles nova
da brīvprātīgo godināšanas pa
sākums par godu visiem jaunie
šiem, kuri brīvprātīgo darbu 
darījuši ar milzīgu atbildību. 

Jauniešu brīvprātīgā darba kustī-
ba Ikšķiles novadā aizsākās 2013. 
gadā, kad jaunieši sevi pierādīja 
Ikšķiles novada svētkos. Uz pirmo 
aicinājumu atsaucās 27 jaunieši, 
kuri vadīja gan radošās darbnī-
cas, gan sporta un kultūras aktivi-
tātes. Nākamajā pasākumā – jau-
niešu dienā „Ykescola” – atsaucās 
jau 40 jauniešu. Tieši tāpēc tika 
lemts, ka 2014. gadā tiks veido-
ta brīvprātīgā darba sistēma no-
vadā. 

Šobrīd Ikšķiles novadā brīvprā-
tīgajā darbā iesaistījušies 86 jau-
nieši. Brīvprātīgo godināšanas 
pasākumā 20 jauniešu par pa-
veikto darbu saņēma apliecinā-
jumus, ko varēs pievienot savam 
CV. Pasākumā arī tika izteikta pa-
teicība visiem brīvprātīgā darba 
organizētājiem Ikšķiles novadā, 

kas ir gatavi uzņemties atbildī-
bu un sniegt jauniešiem iespēju 
pilnveidot savas prasmes. 

Pasākumu atklāja Ikšķiles no-
vada domes priekšsēdētājs Indu-
lis Trapiņš ar uzrunu, kurā uz-
svēra brīvprātīgo nozīmi: „Jūs, 
kas esat iesaistījušies brīvprātīgo 
kustībā, ar savu darbu esat pierā-
dījuši, ka vēlaties dot sabiedrībai, 
ne tikai no tās saņemt. Prasmes, 
ko gūsiet, veicot brīvprātīgo dar-
bu, jums dzīvē vēlāk lieti noderēs. 
Paldies Ikšķiles novada pašvaldī-
bas jaunatnes lietu speciālistei 
Agnesei Jankunai, kura ar deg
smi iesaistījusies darbā ar jaunie-
šiem, tostarp organizējot brīvprā-
tīgo darba kustību novadā.” 

Pasākuma viesus ar muzikā-
lu priekšnesumu priecēja talantī-
gā Ikšķiles mūziķe Elizabete Sku-
diķe, bet pārsteiguma mirkļus un 
patiesu smieklu devu izklaides 
daļā sarūpēja iluzionists Robijs 
Trankalis. Neoficiālajā daļā visi 
jaunieši un viesi tika aicināti no-
baudīt svētku kliņģeri un dalīties 
sarunās ar brīvprātīgā darba pie-
redzes stāstiem.

5. decembrī, Starptautiska-
jā brīvprātīgo dienā, Rīgā noti-
ka svinīga ceremonija, kurā tika 
godināti brīvprātīgie no visas 
Latvijas, kas šogad bijuši aktīvi 
brīvprātīgā darba veicēji, un brīv-
prātīgajiem draudzīgākās neval
stiskās organizācijas un pašval-
dības. Ikšķiles novada pašvaldība 
šogad nominācijai „Gada brīvprā-
tīgais” izvirzījusi Tīnūžu jaunieti 
Aiviju Gribušku, kura regulāri un 
ļoti aktīvi veic brīvprātīgo dar-
bu Ikšķiles novadā un īpaši savu 
atbalstu sniegusi sociālajā jomā, 
darbā ar cilvēkiem ar īpašām va-
jadzībām. Kā atzīst pati jaunie-
te: „Visi šie cilvēki ir mani draugi. 
Esmu viņiem ļoti pieķērusies un, 
tiklīdz man ir iespēja, dodos šurp, 
lai tiktos un palīdzētu. Viņi prie-
cājas, redzot mani, un es savu-
kārt priecājos par tikšanos ar vi-
ņiem. Tas, ka man dažkārt jātērē 
savi līdzekļi, lai nokļūtu uz Ikšķi-
li, ir nieks salīdzinājumā ar iegu-
vumiem, ko es saņemu no saskar
smes ar šiem cilvēkiem.” 

agnese Jankuna,
brīvprātīgā darba koordInatore

Ziemassvētku balle jauniešiem 
„Fancy dress party!”

Ir pasākumi, kas nebeidzas! Arī 
šogad Ikšķiles novada Jauniešu 
dome un Ikšķiles vidusskolas 
skolēnu pašpārvalde aicina jau
niešus uz Ziemassvētku balli 
„Fancy dress party” – piektdien, 
18. decembrī, plkst. 22.00 Ikšķi
les tautas namā Lībiešu ielā 2.

Par muzikālo noformējumu vi-
sas nakts garumā rūpēsies apvie-
nība „Perifērija” un īpašais vaka-
ra viesis – populārākais pašmāju 
reperis Ozols, kas priecēs gan ar 
saviem jaunajiem, gan ar labi zi-
nāmajiem hitiem. Pārsteigumu 
šajā vakarā netrūks, balles vie-
sus sagaidīs fotostūrītis, atrakci-
jas un balvas.

Groziņballe notiks no plkst. 
22.00 līdz 03.00, uz kuru laipni 
aicināti gan Ikšķiles, gan kaimi-
ņu novada jaunieši, aicinām līdzi 
ņemt uzkodas. Ieejas maksa 2 eiro. 

Pasākuma laikā aicinām ievē-
rot sabiedriskās kārtības noteiku-
mus un domāt par savu drošību! 
Ieeja no 16 gadu vecuma, uzrādot 

personu apliecinošu dokumen-
tu. Vēlamies atgādināt, ka visiem, 
kuri nav sasnieguši 16 gadu vecu-
mu, bez aizbildņa vai pilngadīgas 
personas pavadības pasākumu 
apmeklēt aizliegts. Pasākumā ir 
stingri aizliegta alkohola lietoša-
na. Pasākumā tiks fotografēts un 
filmēts, un materiāli tiks izman-
toti publicitātes vajadzībām.

Pasākuma organizatori: Ikšķi-
les novada Jauniešu dome, Ikšķiles 
vidusskolas skolēnu pašpārvalde.

Pasākumu atbalsta: Ikšķi-
les novada pašvaldība un uzņē-
mēji – SIA „Ozoliņa konditoreja”, 
viesnīca un ūdens atpūtas centrs 
„Spadrops”, kafejnīca–kondito-
reja „Rūberts”, SIA „ABC partners 
11”, „Ikšķiles mājas saldējums” 
un ziedu salons SIA „Cleome”. 

Vairāk par pasākumu un ak-
tualitātēm: www.facebook.com/
IK Jau niesi, www.instagram.com/
ik jau niesi, www.instagram.com/
skolasblogs. 

Pasākuma tēmturis #IKFancy
Uz tikšanos!
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Pirmie soļi topošajam 
uzņēmējam – 
VID mājaslapā!
Viena no pašvaldības funk
cijām ir sekmēt saimniecisko 
darbību attiecīgajā administra
tīvajā teritorijā.

Ja esat nolēmis uz-
sākt savu uzņēmējdar-
bību, apsveicam un ai-
cinām apmeklēt jauno, 
īpaši topošajiem uz-
ņēmējiem izveidoto 
Valsts ieņēmumu die-
nesta mājaslapas sadaļu „Kā uz-
sākt savu uzņēmējdarbību?”! Lai 
veicinātu iedzīvotāju izpratni un 
informētību par uzņēmējdarbības 
uzsākšanu, jaunajā sadaļā ir vie-
nuviet apkopota svarīgākā infor-
mācija, kas nepieciešama, lai uz-
ņēmējdarbību uzsāktu sekmīgi 
un atbilstoši normatīvo aktu pra-
sībām.

Jaunajā sadaļā „Kā uzsākt savu 
uzņēmējdarbību?” soli pa solim 
izskaidrotas uzņēmējdarbības re-
ģistrācijas iespējas izvēlētajā dar-
bības veidā un jomā, atbilstošākā 
nodokļu maksāšanas režīma izvē-
le, darbinieku un darba rīku reģis-
trēšana, elektroniskās saziņas ar 
VID uzsākšana, kā arī uzskaitītas 
publiski pieejamās datubāzes ik-
viena uzņēmēja papildu informā-
cijai un darījumu drošībai. 

Kopumā tie ir tikai pieci soļi, 
kas jāveic topošajam uzņēmējam, 
lai ideja par savu uzņēmumu vai 

saimniecisko darbību kļūtu par 
realitāti!

Ceram, ka jaunajā sadaļā „Kā 
uzsākt savu uzņēmējdarbību?” 

apkopotā informāci-
ja noderēs ikvienam, 
kurš vēlas kļūt par 
saimnieciskās darbī-
bas veicēju vai izveidot 
pats savu uzņēmumu. 
Pie katra no pieciem 
soļiem pievienotas arī 

saites uz tām VID un citu iestāžu 
mājaslapu sadaļām, kurās iespē-
jams iegūt plašāku un detalizētā-
ku informāciju par attiecīgo uz-
ņēmējdarbības aspektu.

Aicinām iepazīties ar jauno 
VID mājaslapas sadaļu „Kā uz-
sākt savu uzņēmējdarbību?”. 
Esam to centušies izveidot kā 
ērti pārskatāmu un viegli uztve-
ramu informācijas avotu ikvie-
nam, kam ir vēlme uzsākt savu 
uzņēmējdarbību. Taču būsim pa-
teicīgi arī par jūsu idejām, ietei-
kumiem un priekšlikumiem tās 
uzlabošanai un pilnveidošanai! 
Rakstiet mums uz vid.konsultan-
ti@vid.gov.lv.

Vienlaikus atgādinām, ka visas 
iespējas saņemt atbildes uz VID 
kompetencē esošajiem jautāju-
miem klātienē, elektroniski vai 
telefoniski ir norādītas VID mā-
jaslapas sadaļā „Kontakti”. 

vId sabIedrIsko attIecību daļa

LAD informē: 
no 4. janvāra pieejams atbalsts 
pasākumā „Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos”
Lauku atbalsta dienests (turpmāk 
– Dienests) izsludina projektu ie-
sniegumu pieņemšanu pasākuma 
„Ieguldījumi materiālajos aktī-
vos” apakšpasākumos:

- „Atbalsts ieguldījumiem 
lauku saimniecībās”;

- „Atbalsts ieguldījumiem 
pārstrādē”;

- „Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaim-
niecības infrastruktūras attīs-
tībā”.

Projektu iesniegumu pieņem-
šana pasākumos notiks no 2016. 
gada 4. janvāra līdz 2016. gada 
4. februārim. 

Apakšpasākuma „Atbalsts ie-
guldījumiem lauku saimnie-
cībās” pieejamais publiskais fi-
nansējums ir lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvajām sa-
biedrībām – EUR 4 500 000, bet 
lauku saimniecībām – EUR 65 
943 771. Mērķis ir atbalstīt lauku 
saimniecības, lai uzlabotu to eko-
nomiskās darbības rādītājus un 
konkurētspēju, kā arī veicināt ko-
operācijas attīstību, nodrošinot 
dabas resursu ilgtspējīgu apsaim-
niekošanu un atbalstot pret kli-
mata pārmaiņām noturīgu eko-
nomiku.

Apakšpasākuma ietvaros tiks 
atbalstītas šādas aktivitātes:

 investīcijas tādu jaunu iekār-
tu, tehnikas, aprīkojuma, informā-
cijas tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegādei un uzstā-
dīšanai, kas paredzētas nepārstrā-
dāto lauksaimniecības produktu 
ražošanai un ar to saistītai iepa-
košanai un pirmapstrādei, kā arī 
ilggadīgo augļkopības kultūraugu 
(izņemot zemenes) stādu iegādei, 
stādījumu balstu sistēmu, žogu, 
žogu balstu iegādei, uzstādīšanai 
un stādījumu ierīkošanai;

 nepārstrādāto lauksaimnie-
cības produktu ražošanai, ar to 
saistītai iepakošanai un pirmap-
strādei paredzētu jaunu būvju 
būvniecībai, esošo būvju pārbū-
vei, būvju ierīkošanai, būvju no-
vietošanai, būvju atjaunošanai, ja 
būves tiek tehniski vai funkcionā-
li uzlabotas. 

Atbalsta pretendents var būt 
lauku saimniecība (juridiska vai 
fiziska persona), fiziska persona 
vai atbilstīga lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā sabied-
rība, ievērojot noteiktas prasības.

Sīkāk par atbalstāmajām ak-
tivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, finansējuma sadalījumu un 

citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē „At-
balsts ieguldījumiem lauku saim-
niecībās”. 

Apakšpasākuma „Atbalsts ie-
guldījumiem pārstrādē” kār-
tā pieejamais publiskais finan-
sējums ir EUR 16 197 836. Mērķis 
ir paaugstināt lauksaimniecības 
produktu pārstrādes efektivitā-
ti un palielināt produktu pievie-
noto vērtību, veicinot konkurēt-
spējīgas kooperācijas attīstību 
un ilgtspējīgas lauksaimnieciskās 
ražošanas attīstību un inovāciju 
ieviešanu uzņēmumos.

Apakšpasākuma ietvaros tiks 
atbalstītas šādas aktivitātes:

 investīcijas tādu jaunu ie-
kārtu, tehnikas, aprīkojuma, in-
formācijas tehnoloģiju un pro
grammnodrošinājuma iegādei un 
uzstādīšanai, kas paredzēts lauk-
saimniecības produktu pārstrādei 
un ar to saistītai iepakošanai un 
pirmapstrādei;

 pamatojoties uz līgumiem 
ar trešajām personām, kas atbil-
dīgas par darbu veikšanu,– lauk-
saimniecības produktu pārstrā-
dei, ar to saistītai iepakošanai un 
pirmapstrādei paredzētu jaunu 
būvju būvniecībai un esošo būvju 
pārbūvei, būvju ierīkošanai, būv-
ju novietošanai, būvju atjauno-
šanai, ja būves tiek tehniski vai 
funkcionāli uzlabotas.

Atbalsta pretendents var būt 
juridiska persona (tajā skaitā ko-
operatīvā sabiedrība), kas lauk-
saimniecības produktu pārstrā-
des uzņēmumā nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu pār-
strādi, juridiska persona, kas plā-
no uzsākt lauksaimniecības pro-
duktu pārstrādi, vai juridiska 
persona, kas nodarbojas ar lauk-
saimniecības produktu pārstrādi 
mājas apstākļos. 

Sīkāk par atbalstāmajām ak-
tivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, finansējuma sadalījumu 
un citu aktuālo informāciju var 
lasīt Dienesta mājaslapā izvēl-
nē „Atbalsts ieguldījumiem pār-
strādē”.

Apakšpasākuma „Atbalsts 
ieguldījumiem lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības 
infrastruktūras attīstībā” pie-
ejamais publiskais finansējums 
fiziskām personām, juridiskām 
personām, lauku saimniecībām 
un pašvaldībām EUR 10 519 239, 
bet valsts nozīmes meliorācijas 
sistēmu apsaimniekotājiem vai 

tiesiskajiem valdītājiem – EUR 
36 596  500. Mērķis ir uzlabot 
infrastruktūru, kas attiecas uz 
lauksaimniecības attīstību, meža 
ražības paaugstināšanu, audzes 
veselības un kokmateriālu kva-
litātes uzlabošanu, saglabājot un 
uzlabojot meža ilgtermiņa iegul-
dījumu globālajā oglekļa apritē, 
uzturot bioloģisko daudzveidību 
un nodrošinot klimata pārmaiņu 
mazināšanu, kā arī lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības noza-
res konkurētspējas paaugstinā-
šanu.

Atbalstāmās aktivitātes:
 meliorācijas sistēmu pārbū-

ve un atjaunošana, tajā skaitā 
pārbūvētajam vai atjaunotajam 
meliorācijas objektam piegulo-
šo ceļu pārbūve vai atjaunošana 
(bez seguma);

 laukumu būvniecība vai pār-
būve pie ražošanas objektiem 
un ražošanas objektu pievadceļu 
būvniecība un pārbūve (bez cie-
tā seguma);

 pārbūvētajam vai atjaunota-
jam meliorācijas objektam pie-
gulošo ceļu un ražošanas ob-
jektu pievadceļu izveidošana ar 
betona plākšņu klājumu lauk-
saimniecībā izmantojamu aug-
sto sūnu purvā vai izstrādātā 
kūdras purvā.

Sīkāk par atbalstāmajām ak-
tivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, finansējuma sadalījumu un 
citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē „At-
balsts ieguldījumiem lauksaim-
niecības un mežsaimniecības in-
frastruktūras attīstībā”.

Projekti tiks īstenoti Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības pro
grammas (LAP) ietvaros 2014.–
2020. gada plānošanas periodā.

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz, izmantojot LAD elek-
troniskās pieteikšanās sistēmu 
vai ievērojot Elektronisko do-
kumentu likumu, vai personīgi 
LAD reģionālajās lauksaimniecī-
bas pārvaldēs, vai LAD Centrāla-
jā aparātā Zemkopības ministri-
jas Klientu apkalpošanas centrā 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 2. 
stāva foajē. 

Plašāku informāciju par pa-
sākumu un pieteikšanās nosa-
cījumiem var iegūt, zvanot LAD 
Klientu apkalpošanas daļai pa 
tālruni 67095000.

lad sabIedrIsko attIecību daļa

Līdz gadu mijai atlicis pavisam nedaudz. Šajā 
laikā ne tikai atskatāmies uz aizvadītajā gadā 
padarītajiem darbiem un sasniegumiem, bet 
arī pārdomājam, kāds būs nākamais gads. Kā
das iespējas tas mums sniegs? Kādus jaunus 
izaicinājumus piedāvās? 2016. gads iesāksies 
ar iespēju uzņēmējiem pieteikties Eiropas Sa
vienības finansējumam Lauku attīstības pro
grammā. Tāpēc, lai sekmētu saimniecisko 
darbību, Ikšķiles novada pašvaldība piedāvā 

novada uzņēmējiem iepazīties ar aktuālāko in
formāciju par Lauku atbalsta dienesta izsludi
nātajiem projektu konkursiem, kuros projek
tu iesniegumu pieņemšana sāksies jau 2016. 
gada 4. janvārī. Savukārt tie, kas vēl nav uz
ņēmēji vai saimnieciskās darbības veicēji, bet 
kas vēlas par tādiem kļūt, noderīgu informāci
ju iegūs Valsts ieņēmumu dienesta sagatavota
jā materiālā topošajiem uzņēmējiem. Lai izdo
das veiksmīgi īstenot visas ieceres!

Veikti restaurācijas darbi
Vācijas impērijas armijas 
karavīru kapsētā
Noslēgušies restau
rācijas darbi Ikšķiles 
novada Vācijas armi
jas karavīru kapsētā 
„Sili”. Ir ticis restau
rēts centrālais pie
mineklis un kapsē
tas vārtu stabi.

Ikšķiles novada te-
ritorijā ir piecas Vā-
cijas armijas karavī-
ru kapsētas. Vietas ir 
saistāmas ar kaujām 
pie Mazās Juglas upes 
(1917), kad Vācijas ar-
mijas vienības cīnījās 
pret 2. latviešu strēl-
nieku brigādi.

Padomju okupā-
cijas laikā „Sili” tika 
gandrīz pilnībā no-
postīti. Vandaļi iznī-
cināja gandrīz visus 
karavīru krustus. Tie 
tika dauzīti ar āmu-
riem, un to paliekas izmētātas pa 
apkārtni. Centrālais pieminek-
lis tika bojāts, nosmērēts ar bie-
zu krāsas slāni un slikto pamatu 
dēļ draudēja nogāzties. Pirms di-
viem gadiem šeit sākās sistemā-
tisks darbs, lai no postažas pacel-
tos karavīram cienīga vieta.

Iesākumā no nulles tika atjau-
nots norobežojošais zemes valnis 
un izlīdzināta kapsētas teritorija. 
Pārmeklējot apkārtni, tika atrasta 

neliela daļa sadauzīto krustu pa-
lieku. Tagad ir uzstādīts arī infor-
matīvais stends.

Atjaunošanas un sakopšanas 
darbus Ikšķiles novada karavīru 
kapsētās organizē kultūras man-
tojuma centrs „Tīnūžu muiža”. 
Atjaunošanas darbus finansē Ik-
šķiles novada pašvaldība.

kaspars špēlIs, 
kultūras mantojuma centra 

„tīnūžu muIža” vadītājs 
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25. novembra domes sēdes lēmumi
1. Par naudas balvām Ikšķiles 

novada Invalīdu biedrības bied-
riem Starptautiskajā Invalīdu 
dienā 

Piešķirt naudas balvas Starptau-
tiskajā Invalīdu dienā Ikšķiles no-
vada Invalīdu biedrības 52 invalī-
diem saskaņā ar Invalīdu biedrības 
iesniegto sarakstu EUR 64,93 ap-
mērā katram biedram par kopējo 
summu EUR 3376,36, ieturot liku-
mā paredzētos nodokļus. 

2. Par grozījumu izdarīšanu 
2015. gada 28. oktobra lēmumā 
Nr.1 „Par naudas balvām Ikšķiles 
novada politiski represētām per-
sonām Latvijas Republikas prok-
lamēšanas gadadienā” 

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības domes 2015. gada 28. oktob-
ra lēmumā Nr.1 „Par naudas balvām 
Ikšķiles novada politiski represē-
tām personām Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienā” (prot.
Nr.12) šādu grozījumu:

„Piešķirt naudas balvas Latvi-
jas Republikas proklamēšanas ga-
dadienā 2015. gada 18. novembrī 83 
politiski represētām personām EUR 
64,93 apmērā katrai personai par 
kopējo summu EUR 5389,19 (pieci 
tūkstoši trīs simti astoņdesmit de-
viņi euro, 19 centu), ieturot likumā 
paredzētos nodokļus”.

3. Par papildu finansējuma 
piešķiršanu PII „Urdaviņa” 

Piešķirt papildus finansējumu 
EUR 10 360 apmērā 14 portatīvo 
datoru iegādei, lai nodrošinātu visā 
pirmsskolas iestādē kvalitatīvu, 
daudzveidīgu, bērniem interesan-
tu mācību procesa apguvi, pedago-
giem atvieglotu darba plānošanu un 
vadīšanu, kā arī lai pievienotos iz-
glītības portālam Eklase. 

4. Par papildus finansējuma 
piešķiršanu nekustamā īpašuma 
iegūšanai pašvaldības īpašumā 

Piešķirt papildus finansējumu 
EUR 1495 apmērā Urgas ceļš, Tīnū-
žu pagastā, Ikšķiles novadā; Misiņa 
ceļš, Tīnūžu pagastā Ikšķiles nova-
dā, un Tērces ceļš, Tīnūžu pagastā, 
Ikšķiles novadā iegādei.

5. Par potenciālā projekta „Ik-
šķiles ūdenssaimniecības attīstī-
bas II kārta” atbalstu 

Apstiprināt INP SIA „Ikšķiles 
māja” sagatavoto potenciālā pro-
jekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta” investīciju pro
grammu un projekta apstiprinā-
šanas gadījumā garantēt nodroši-
nāt projektā paredzētā pašvaldības 
līdzfinansējuma indikatīvo summu 
2 508 509,25 euro, ieguldot to INP 
SIA „Ikšķiles māja”.

6. Par grozījumiem 2015. gada 
29. jūlija lēmumā Nr.7 „Par Ik-
šķiles novada tūrisma attīstības 
plānošanas dokumenta sagata-
vošanas uzsākšanu” 

Izdarīt grozījumus Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes 2015. gada 
29. jūlija lēmumā Nr.7 „Par Ikšķi-
les novada tūrisma attīstības plā-
nošanas dokumenta  sagatavoša-
nas uzsākšanu” lēmuma 2. punktu, 
nosakot, ka Tūrisma attīstības plā-
nošanas dokumentu sagatavot līdz 
2016. gada 10. martam.

7. Par grozījumu izdarīša-
nu Ikšķiles novada pašvaldības 
2010. gada 22. decembra iekšē-
jos noteikumos „Nolikums par 
finanšu līdzekļu vai mantas dā-
vinājumu (ziedojumu) pieņem-
šanu un izlietošanu Ikšķiles no-
vada pašvaldībā” 

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības 2010. gada 22. decembra iek-
šējos noteikumos „Nolikums par 
finanšu līdzekļu vai mantas dāvinā-

jumu (ziedojumu) pieņemšanu un 
izlietošanu Ikšķiles novada pašval-
dībā grozījumus nolikuma 3.1. pun-
ktā, nosakot, ka Pašvaldības izpild-
direktors ir tiesīgs lemt par iestādes 
dāvinājuma (ziedojuma), izņemot 
grāmatu dāvinājumu, pieņemšanu, 
ja dāvinājuma summa nepārsniedz 
EUR 700 (septiņi simti euro), un 3.2. 
punktā, nosakot, ka gadījumos, kad 
dāvinājuma (ziedojuma) summa 
pārsniedz EUR 700 (septiņi sim-
ti euro), nepieciešama pašvaldības 
domes atļauja dāvinājuma (ziedo-
juma) pieņemšanai.”

8. Par grozījumu „Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
22.12.2010. apstiprinātajos iek-
šējos noteikumos „Ikšķiles nova-
da Kultūras pārvaldes nolikums” 
apstiprināšanu 

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības domes 22.12.2010. apstipri-
nātajos iekšējos noteikumos „Ik-
šķiles novada kultūras pārvaldes 
nolikums” 4.1. punktā grozīju-
mu, nosakot, ka Kultūras pārval-
des administratīvo un saimniecisko 
darbu organizē un vada pārvaldes 
vadītājs, kuru ieceļ amatā un 
atbrīvo no amata pašvaldības 
izpilddirektors.

9. Par grozījumu Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes 2007. 
gada 21. februāra apstiprināta-
jos iekšējos noteikumos „Ikšķi-
les novada bāriņtiesas nolikums” 
apstiprināšanu 

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības domes 2007. gada 21. febru-
ārī apstiprinātajā nolikumā „Ikšķi-
les novada bāriņtiesas nolikums” 
šādus grozījumus:

1. Aizstāt nolikuma 1.5. pun-
ktā vārdus un skaitļus „Strēlnieku 
iela 10, Ikšķile, Ogres rajons, LV
5052” ar vārdiem un skaitļiem „Pel-
du iela 22, Ikšķile, Ikšķiles novads, 
LV5052”;

2. Aizstāt nolikuma 1.8. punktā 
vārdu „dome” ar vārdu „pašvaldība”;

3. Izteikt nolikuma 2.3. punktu 
šādā redakcijā:

„Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņ-
tiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas 
priekšsēdētāja vietnieks un 3 (trīs) 
bāriņtiesas locekļi.”;

4. Izteikt nolikuma 3.1. punktu 
šādā redakcijā:

„Bāriņtiesas darbu vada tās 
priekšsēdētājs, kuru prombūtnes 
laikā aizvieto priekšsēdētāja viet-
nieks.”;

5. Aizstāt nolikuma 5.1. punktā 
vārdus un skaitli „Strēlnieku ielā 
10” ar vārdiem un skaitli „Peldu ielā 
22, Ikšķilē, Ikšķiles novadā”;

6. Aizstāt nolikuma 5.6. punktā 
vārdus un skaitli „Strēlnieku ielā 10, 
Ikšķilē” ar vārdiem un skaitli „Peldu 
ielā 22, Ikšķilē, Ikšķiles novadā”.

10. Par Ikšķiles novada bāriņ-
tiesas sastāvu 

1. Atbrīvot Daci Kļaviņu no bā-
riņtiesas locekles amata ar 2015. 
gada 16. decembri.

2. Ievēlēt Egitu Landsbergu Ik-
šķiles novada bāriņtiesas priekš-
sēdētājas amatā uz laiku no 2015. 
gada 16. decembra līdz 2020. gada 
15. decembrim.

3. Ievēlēt Ievu Zlemetu Ikšķiles 
novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 
vietnieces amatā uz laiku no 2015. 
gada 16. decembra līdz 2020. gada 
15. decembrim.

4. Ievēlēt bāriņtiesas locekļa 
amatā uz laiku no 2015. gada 16. de-
cembra līdz 2020. gada 15. decem-
brim šādas personas:

4.1.  Valdu Kuršu; 
4.2.  Agnesi Birkenfeldi;
4.3.  Ilzi Kozuli

11. Par amatu savienošanas 
atļaujām

1. Atļaut Jānim Julikam savienot 
Ikšķiles novada pašvaldības Daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju energo-
audita un renovācijas iesniegumu 
atlases komisijas locekļa amatu ar 
Ikšķiles novada pašvaldības būv-
inspektora amatu un pasniedzē-
ja darbu mācību centros „Buts” un 
„ABC”.

2. Atļaut Ilzei Kozulei (perso-
nas kods) savienot Ikšķiles no-
vada bāriņtiesas locekles amatu 
ar  INPSIA „Ikšķiles māja” jurista 
amatu un INPSA „Ikšķiles māja” 
Iepirkumu komisijas locekļa ama-
tu, kā arī ar pašnodarbinātas per-
sonas pienākumu veikšanu juri-
diskajā jomā.

12. Par saistošo noteikumu 
Nr.21/2015 „Kārtība, kādā pie-
šķir pašvaldības kompensāciju 
maksas par ēdināšanas pakal-
pojumu sniegšanu daudzbērnu 
ģimeņu bērniem daļējai segša-
nai izglītības iestādēs” apstip-
rināšanu 

Apstiprināt saistošos notei-
kumus Nr.21/2015 „Kārtība, kādā 
piešķir pašvaldības kompensāciju 
maksai par ēdināšanas pakalpoju-
mu sniegšanu daudzbērnu ģimeņu 
bērniem daļējai segšanai izglītības 
iestādēs”.

13. Par saistošo noteikumu 
Nr.19/2015 „Ielu tirdzniecības 
organizēšana publiskās vietās” 
precizēšanu 

Precizēt Ikšķiles novada paš-
valdības saistošos noteikumus 
Nr.19/2015 „Ielu tirdzniecības or-
ganizēšana publiskās vietās”.

14. Par saistošo noteikumu 
Nr.22/2015 „Par saistošo notei-
kumu publicēšanu” apstiprinā-
šanu 

Apstiprināt saistošos noteiku-
mus Nr.22/2015 „Par saistošo no-
teikumu publicēšanu”.

15. Par saistošo noteikumu 
Nr.23/2015 „Grozījumi Ikšķiles 
novada pašvaldības 10.02.2015. 
saistošajos noteikumos Nr. 
1/2015 „Par Ikšķiles novada paš-
valdības 2015. gada budžetu” ap-
stiprināšanu 

Apstiprināt saistošos noteiku-
mus Nr.23/2015 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības 10.02.2015. 
saistošajos noteikumos Nr. 1/2015 
„Par Ikšķiles novada pašvaldības 
2015. gada budžetu”. 

16. Par Ikšķiles novada paš-
valdības kapsētu pārvaldnie-
ka sniegto maksas pakalpojumu 
cenrāža apstiprināšanu 

Apstiprināt Ikšķiles novada 
pašvaldības kapsētu pārvaldnie-
ka  INPSIA „Ikšķiles māja” sniegto 
maksas pakalpojumu cenrādi:

17. Par Ikšķiles vidusskolas 
sniegto ēdināšanas pakalpojumu 
maksas noteikšanu 

Noteikt Ikšķiles novada pašval-
dības izglītības iestādes – Ikšķiles 
vidusskolas – sniegto ēdināšanas 
pakalpojumu cenrādi. 

18. Par pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma Priežu ielā 
1, Ceplīšos, Tīnūžu pagastā, Ik-
šķiles novadā, daļas nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā sabied-
riskā labuma organizācijai 

Nodot Ikšķiles novada pašvaldī-
bai piederošā nekustamā īpašuma 
Priežu ielā 1, Ceplīšos, Tīnūžu pa-
gastā, Ikšķiles novadā, kadastra nu-
murs 74940030132, daļu – saskaņā 
ar zemes ierīcības projektu „Ikšķi-
les novads, Tīnūžu pag., Ceplīši, 
Priežu iela 1” (apst. ar Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes 2015. gada 
29. jūlija lēmumu Nr. 17, prot. Nr.8) 
projektēto zemes vienību Nr.4 ar 
aptuveno platību 1,77 ha (zemes 
platība tiks precizēta pēc uzmērīša-
nas) un uz tās esošās 7 ēkas – slim-
nīca, sardzes ēka, pagrabs, veļas 
mazgātava, morgs–hlorētava, pag-
rabs, noliktava, atsevišķā ilgtermiņa 
bezatlīdzības lietošanā sabiedris-
kā labuma organizācijai – biedrībai 
„Latvijas Sarkanais Krusts”, reģ. Nr. 
40008002279, juridiskā adrese: Šar-
lotes iela 1D, Rīga, LV1001, ar mēr-
ķi – nekustamajā īpašumā izveidot 
un nodrošināt ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas in-
stitūcijas – sociālās institūcijas, kas 
nodrošina mājokli, pilnu aprūpi un 
sociālo rehabilitāciju personām, 
kuras vecuma vai veselības stāvok-
ļa dēļ nespēj sevi aprūpēt, darbību 
(turpmāk – pansionāts).

19. Par pašvaldības nekusta-
mo īpašumu Gobu un Kārklu ielā 
atsavināšanas organizēšanu 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Ik-
šķiles novada pašvaldības domes 
2015. gada 29. jūlija lēmumu Nr. 9 
„Par pašvaldības nekustamo īpašu-
mu atsavināšanas veida noteikša-
nu”, prot. Nr. 8.

2. Atļaut atsavināt sekojo-
šus pašvaldības nekustamos īpa-
šumus – Gobu ielā 1, Gobu ielā 2, 
Gobu ielā 4, Gobu ielā 5, Gobu ielā 
8, Gobu ielā 9, Gobu ielā 11, Gobu 
ielā 12, Gobu ielā 13, Gobu ielā 15, 
Gobu ielā 17, Gobu ielā 19, Gobu ielā 
20, Gobu ielā 21, Gobu ielā 22, Gobu 
ielā 23, Gobu ielā 24, Gobu ielā 25, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, un Kārklu 
ielā 50, Ikšķilē, Ikšķiles novadā.

20. Par nekustamo īpašumu 
iegūšanu pašvaldības īpašumā 

Iegūt Ikšķiles novada pašvaldī-
bas īpašumā sekojošus nekustamos 
īpašumus: Urgas ceļš, Misiņa ceļš, 
Tērces ceļš, Tīnūžu pagastā, Ikšķi-
les novadā, nododot tos sabiedrībai 

lietošanā kā publiskus ceļus. 
21. Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa noteikšanu ze-
mes vienības daļai 

No jauna izveidotajai zemes vie-
nības daļai nekustamajā īpašumā 
Kastaņu ielas skvērs, Ikšķilē, Ik-
šķiles novadā, ar aptuveno platību 
1540 m2, noteikt nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķi – dabas pamat-
nes, parki, zaļās zonas un citas rek-
reācijas nozīmes objektu teritorijas, 
ja tajās atļautā saimnieciskā darbī-
ba nav pieskaitāma pie kāda cita 
klasifikācijā norādīta lietošanas 
mērķa.

22. Par zemes ierīcības projek-
ta izstrādes nepieciešamību ne-
kustamā īpašuma (adrese) zemes 
vienības sadalīšanai 

Noteikt, ka ir nepieciešams iz-
strādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma (adrese) zemes 
vienības sadalīšanai atbilstoši ze-
mes ierīcības projekta izstrādes no-
sacījumiem. 

23. Par zemes vienību apvie-
nošanu 

Apvienot divas zemes vienības.
24. Par nekustamā īpašuma 

nosaukuma maiņu 
Mainīt nekustamā īpašuma no-

saukumu, piešķirot nosaukumu – 
„Pērlītes”.

25. Par grozījumiem Ikšķiles 
novada pašvaldības domes 2015. 
gada 28. oktobra lēmumā Nr.23 
(prot. Nr.12) „Par zemes ierīcī-
bas projekta (adrese) apstiprinā-
šanu” 

Izdarīt grozījumus Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes 2015. gada 
28. oktobra lēmumā Nr.23 „Par ze-
mes ierīcības projekta apstiprinā-
šanu”.

26. Par zemes ierīcības projek-
ta Ikšķiles novadā apstiprināšanu 

Apstiprināt zemes ierīcības pro-
jektu nekustamā īpašuma zemes 
vienības sadalīšanai.

27. Par zemes vienību apvie-
nošanu 

Apvienot divas zemes vienības. 
Jaunizveidotajai zemes vienībai 
noteikt nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi – rūpnieciskās ražoša-
nas uzņēmumu apbūve.

28. Par Ētikas komisijas atbil-
des pārsūdzēšanu 

1. Atteikt atkārtoti izskatīt per-
sonas iesniegumu par iespējamu 
Ētikas kodeksa pārkāpumu Ikšķiles 
novada pašvaldībā.

2. Uzdot Ikšķiles novada pašval-
dības personāla speciālistam infor-
mēt atlases komisijas locekļus par 
fizisko personu datu apstrādes aiz-
sardzības nosacījumiem.

pakalpojums pakalpojuma 
cena eur 
(neietverot pVn)

1.1. vienreizēja maksa par kapavietas 
uzturēšanas tiesību piešķiršanu, veicot 
vismaz vienu apbedījumu (arī ģimenes 
kapavietās, kur jau iepriekš ir veikts 
apbedījums):

1.1.1. vienvietīga kapavieta 28,46
1.1.2. divvietīga kapavieta 56,91
1.1.3. trīsvietīga kapavieta 85,37
1.1.4. četrvietīga kapavieta 113,83
1.2. kapavietas ierādīšana dabā 7,11
1.3. kapličas izmantošana:
1.3.1. izvadīšanas zāles izmantošana apbedīšanā 14,23
1.3.2. mirušā uzglabāšana kapličā (24 h) 7,11
1.4 teritorijas sakopšana pirms un pēc bēru 

ceremonijas
14,23

1.5. bezpiederīgā (nezināmā) mirušā 
apbedīšanas pakalpojums

227,66

1. decembra 
ārkārtas domes 
sēdes lēmums

1. Par darba samaksu streika 
dienā Ikšķiles novada pašvaldī-
bas pedagogiem 

(izslēgts no darba kārtības)
2. Par 2015. gada 25. novem-

bra lēmuma Nr.17 „Par Ikšķiles 
vidusskolas sniegto ēdināšanas 
pakalpojumu maksas noteikša-
nu” papildināšanu 

Papildināt ar 2015. gada 25. no-
vembra lēmuma Nr.17 „Par Ikšķiles 
vidusskolas sniegto ēdināšanas pa-
kalpojumu maksas noteikšanu” Ik-
šķiles novada pašvaldības izglītības 
iestādes – Ikšķiles vidusskolas ap-
stiprināto sniegto ēdināšanas pa-
kalpojumu cenrādi.

Plašāka informācija par domes 
lēmumiem atrodama www.ikskile.lv.
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Sargāsim dzīvniekus salūta laikā!
Straujiem soļiem tuvojas svētki, 
kad atzīmēsim gaismas uzvaru 
pār tumsu, pavadīsim 2015. gadu 
un sagaidīsim 2016. Ar laba vē-
lējumiem un kā jau ierasts gadu 
mijā – arī salūtu. Tomēr pirms 
starta šāviena pārliecināsimies, 
ka mūsu četrkājainie draugi ir 
drošībā – vislabāk atrodas mā-
joklī un nav pakļauti liekam stre-
sam.

Dzīvnieku reakcija uz salūta 

skaņām un spožajām gaismām ir 
ļoti dažāda un neprognozējama. 
Visbiežāk tas ir ārkārtīgi liels iz-
bīlis, kas var novest pie dzīvnieka 
agresijas lēkmēm, nopietnām ve-
selības problēmām vai pat sirds 
apstāšanās riska.

Vistramīgākie šādos apstākļos 
ir suņi. Ja suns salūta laikā tiek 
izbiedēts, tas nereti metas bēgt. 
Šādā gadījumā pastāv draudi gan 
dzīvnieka agresijai pret apkār-

tējiem, gan iespējai dzīvniekam 
pakļūt zem braucoša auto rite-
ņiem.

Ja esat pamanījuši klaiņojošus 
dzīvniekus, lūgums sazināties ar 
Reģionālās pašvaldības policijas 
Ikšķiles novada nodaļas darbinie-
kiem pa tālr. 67937102.

Būsim atbildīgi un parūpēsi-
mies par mūsu četrkājaino drau-
gu drošību un veselību svētku 
laikā!

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2015. gada 30. septembra lēmumu Nr. 10 (prot. Nr.11), 
precizēti ar 25.11.2015. pašvaldības domes lēmumu Nr.13; prot. Nr.13 
Saistošie noteikumi Nr. 19/2015

„Ielu tirdzniecības organizēšana publiskās vietās”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 43. panta pirmās daļas 
3. punktu, Ministru kabineta 2010. 
gada 12. maija noteikumu Nr.440 
„Noteikumi par tirdzniecības vei-
diem, kas saskaņojami ar pašvaldī-
bu, un tirdzniecības organizēšanas 
kārtība” 9. punktu, Alkoholisko dzē-
rienu aprites likuma 8. pantu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi „Ielu 

tirdzniecības organizēšana publis-
kās vietās” (turpmāk tekstā – notei-
kumi) attiecas uz visām personām, 
kuras vēlas saņemt Ikšķiles novada 
pašvaldības (turpmāk tekstā – paš-
valdība) saskaņojumu ielu tirdznie-
cības vietas iekārtošanai publiskās 
vietās, atļauju ielu tirdzniecībai vai 
tās organizēšanai.

2. Noteikumi nosaka konkrētas 
ielu tirdzniecības vietas, kārtību, 
kādā pašvaldība sniedz saskaņoju-
mu ielu tirdzniecības vietas iekār-
tošanai publiskās vietās, atļauju 
ielu tirdzniecībai vai tās organi-
zēšanai, kādos gadījumos izsnieg-
tās atļaujas darbība tiek apturēta 
uz laiku, realizējamo preču grupas, 
ielu tirdzniecības dalībnieka un ielu 
tirdzniecības organizatora kārtības 
nodrošināšanas pienākumus, uz-
raudzību un kontroli.

3. Nodarboties ar ielu tirdzniecī-
bu publiskās vietās var tikai ar paš-
valdības izsniegtu rakstisku atļauju 
un/vai saskaņojumu.

4. Par ielu tirdzniecību ir jāmak-
sā pašvaldības nodeva, kas noteik-
ta pašvaldības saistošajos noteiku-
mos par pašvaldības nodevām. Ielu 
tirdzniecības atļauja tiek izsniegta 
pēc pašvaldības nodevas samaksas.

II. Ielu tirdzniecības vietas
5. Ikšķiles novada pašvaldī-

bas administratīvajā teritorijā ielu 
tirdzniecība ir atļauta šādās vietās:

5.1. Pašvaldības iekārtotajā ielu 
tirdzniecības vietā:

5.1.1.  Ikšķiles ielu tirdzniecības 
laukumā (pie Skolas ielas), kadastra 
apzīmējums 7405 002 0313 (pieli-
kums Nr.1);

5.2. Pašvaldībai piederošajos ne-
kustamajos īpašumos:

5.2.1.  Pie Ikšķiles novada paš-
valdības pludmales – Rīgas ielā 20, 
Ikšķilē, kadastra apzīmējums 7494 
012 0616 (pielikums Nr.2);

5.2.2.  Pie Ikšķiles novada paš-
valdības administratīvās ēkas (stāv-
laukumā) – Peldu ielā 22, Ikšķi-
lē, kadastra apzīmējums 7494 012 
0551 (pielikums Nr.3);

5.2.3.  Pie Tīnūžu pagasta pār-
valdes (laukumā), „Kraujas”, Tīnū-
žu pagastā, kadastra apzīmējums 
7494 004 0232 (pielikums Nr.4);

6. Tirdzniecības dalībnieks vai 
tirdzniecības organizators 5.2. 
apakšpunktā minētajās ielu tirdz-
niecības vietās pats nodrošina ne-
pieciešamo tirdzniecības aprīkoju-
mu, ievērojot šo noteikumu prasības.

7. Ikšķiles novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 5. punktā 
noteiktajās publiskajās ielu tirdz-
niecības vietās tirdzniecībā ir at-
ļauta laika posmā no plkst. 7.00 līdz 
plkst. 22.00.

III. Kārtība, kādā tirdzniecī-
bas dalībnieks vai tirdzniecības 
organizators saskaņo ar pašval-
dību tirdzniecības vietas iekārto-
šanu un saņem atļauju ielu tirdz-
niecībai

8. Ielu tirdzniecības, ielu tirdz-
niecības organizēšanas, sabiedris-
kās ēdināšanas pakalpojuma snieg-
šanas atļaujas, alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecības sabiedrisko 
pasākumu norises vietā pakalpoju-
ma sniegšanas atļaujas un tirdznie-
cības vietas iekārtošanas saskaņo-
juma saņemšanai pašvaldībā:

8.1. tirdzniecības organizators 
pašvaldībā iesniedz iesniegumu, 
norādot informāciju pēc noteikumu 
pielikumā Nr.5 pievienotā iesnie-
guma parauga;

8.2. tirdzniecības dalībnieks 
pašvaldībā iesniedz iesniegumu, 
norādot informāciju pēc noteikumu 
pielikumā Nr.6, Nr.7 vai Nr.8 pievie-
notā iesnieguma parauga.

9. Papildus 8. punktā noteikta-
jam nepieciešams saskaņojums ar 
nekustamā īpašuma īpašnieku vai 
tiesisko valdītāju par paredzēto ielu 
tirdzniecību publiskā vietā, ja tirdz-
niecība paredzēta citas personas 
nekustamajā īpašumā un šajā gadī-
jumā ir nepieciešams papildus sa-
skaņojums ar pašvaldības būvvaldi. 

10. Papildus 8. punktā noteik-
tajam nepieciešams saskaņojums 
ar publiskā pasākuma organizato-
ru par ielu tirdzniecību vai tās or-
ganizēšanu pasākuma norises laikā 
un vietā, ja tirdzniecība paredzēta 
citas personas organizētā pasāku-
mā. Minētais saskaņojums nav ne-
pieciešams, ja pasākuma organizē-
tājs ir pašvaldība vai tās dibināta 
iestāde.

11. Sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojuma sniegšanai papildus ie-
sniegumā ir jānorāda Pārtikas 
veterinārā dienesta izsniegtais re-
ģistrācijas numurs.

12. Par alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecības pakalpoju-
mu sniegšanu sabiedrisko pasāku-
mu norises vietā papildus iesniegu-
mam jāpievieno iesniegumam (pēc 
nepieciešamības) normatīvajos ak-
tos noteiktā kārtībā izsniegtās spe-
ciālās atļaujas (licences) alkoholis-
ko dzērienu mazumtirdzniecībai 
kopiju (uzrādot oriģinālu) un/vai 
alus mazumtirdzniecības licences 
kopiju (uzrādot oriģinālu).

13. Pašvaldība vai tās pilnvarota 
persona nepieciešamības gadījumā 
ir tiesīga pieprasīt iesnieguma ie-
sniedzējam papildus dokumentus.

14. Lēmumu par ielu tirdz-
niecības vietas saskaņošanu, ielu 

tirdzniecības vai ielu tirdzniecības 
organizēšanas atļaujas izsniegša-
nu vai atteikumu izsniegt atļau-
ju vai saskaņojumu pašvaldības 
izpilddirektors pieņem 5 (piecu) 
darba dienu laikā pēc iesnieguma 
un tam pievienoto dokumentu sa-
ņemšanas.

15. Pašvaldībai ir tiesības at-
teikt saskaņot ielu tirdzniecības 
vietas iekārtošanu, ielu tirdzniecī-
bas vai ielu tirdzniecības organizē-
šanas atļaujas izsniegšanu, ja nav 
saņemta visa nepieciešamā infor-
mācija, kas jānorāda iesniegumā, 
vai pašvaldības būvvalde nav sa-
skaņojusi atļauju, vai citos norma-
tīvajos aktos noteiktajos gadījumos.

16. Ielu tirdzniecības atļauja var 
tikt izsniegta 1 (vienai) tirdzniecī-
bas reizei, 1 (vienai) vai vairākām 
dienām, kā arī uz laiku, kas nav ga-
rāks par 1 (vienu) kalendāro gadu.

17. Atļauju alkoholisko dzē-
rienu mazumtirdzniecībai izbrau-
kuma tirdzniecībā sabiedrisko pa-
sākumu norises vietā pašvaldība 
izsniedz uz pieprasīto laika perio-
du, bet ne ilgāk par pasākuma no-
rises laiku.

18. Ja ielu tirdzniecība tiek or-
ganizēta pašvaldības īpašumā vai 
tiesiskajā valdījumā esošajā nekus-
tamajā īpašumā vai citas personas 
nekustamajā īpašumā un tirdznie-
cības organizators nav pašvaldība, 
nodevu par katru pieteikto tirdz-
niecības vietu saskaņā ar iesniegto 
tirdzniecības dalībnieku sarakstu 
maksā tirdzniecības organizators.

IV. Nosacījumi pašvaldības 
izsniegtās atļaujas ielu tirdz-
niecības vai tirdzniecības orga-
nizatora darbības apturēšanai 
uz laiku

19.  Pašvaldība vai tās pilnvaro-
tā persona ir tiesīga uz laiku aptu-
rēt izsniegtās ielu tirdzniecības vai 
ielu tirdzniecības organizēšanas at-
ļaujas darbību, ja:

19.1. ielu tirdzniecības dalīb-
nieks vai tās organizators apzināti 
sniedzis nepatiesas ziņas;

19.2. gada laikā no atļaujas iz-
sniegšanas atkārtoti konstatēti 
tirdzniecības organizēšanas kārtī-
bu reglamentējošo normatīvo aktu 
pārkāpumi;

19.3. beidzies termiņš doku-
mentiem vai iestājušies apstāk-
ļi, kas liedz veikt atļaujā noteiktās 
darbības;

19.4. patvarīgi mainīta ielu 
tirdzniecības vieta vai ielu tirdz-
niecības organizēšanas vieta;

19.5. bez saskaņošanas tiek tir-
gotas preču grupas, kas nav norādī-
tas atļaujā;

19.6. tirdzniecības atļauja no-
dota citai personai;

19.7. tirdzniecības dalībnieks 
nav ievērojis pārtikas apriti regla-
mentējošo normatīvo aktu noteik-
to prasību izpildi.

20. Lēmuma par ielu tirdzniecī-
bas vai ielu tirdzniecības organizē-
šanas atļaujas uz laiku apturēšanas 
gadījumā pašvaldībai samaksātā 
nodeva netiek atmaksāta. 

V. Ielu tirdzniecības vietās 
realizējamo preču grupas

21. Ielu tirdzniecības publiskās 
vietās nelielos apjomos realizēja-
mo preču grupas:

21.1. pašu ražotā lauksaimnie-
cības produkcija:

21.1.1. izmantošanai pārtikā pa-
redzētie augkopības, lopkopības un 
svaigi zvejas produkti nelielos apjo-
mos saskaņā ar normatīvo aktu pra-
sībām par primāro produktu apriti 
un biškopības produkti;

21.1.2. karstās uzkodas;
21.1.3. grieztie ziedi, zari, no 

tiem gatavotie izstrādājumi, po-
dos augoši dažādu sugu skuju koki, 
puķu un dārzeņu stādi, dēsti, sīpoli, 
gumi, ziemcietes un sēklas;

21.1.4. Ziemassvētkiem pare-
dzēti nocirsti vai podos augoši da-
žādu sugu skuju koki;

21.1.5. augļu koku un ogulā-
ju stādi, dekoratīvo koku un krūmu 
stādmateriāli;

21.1.6. mājas apstākļos ražoti 
pārtikas produkti no pašu ražotās 
lauksaimniecības produkcijas;

21.2. savvaļas ogas, augļi, riek-
sti, sēnes un savvaļas ziedi;

21.3. pašu izgatavoti amatnie-
cības darinājumi;

21.4. pašu iegūti svaigi zvejas 
produkti un medījamo dzīvnieku 
pārstrādes produkti nelielos apjo-
mos saskaņā ar normatīvo aktu pra-
sībām par primāro produktu apriti 
nelielos apjomos;

21.5. lauksaimniecības un mā-
jas (istabas) dzīvnieki saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām par kār-
tību, kādā organizējama dzīvnie-
ku tirdzniecība publiskās vietās, 
un labturības prasībām dzīvnieku 
tirdzniecībai;

21.6. lietotas personiskās man-
tas, izņemot autortiesību vai bla-
kustiesību objektus, kas reproducē-
ti personiskām vajadzībām;

21.7. lietoti apģērbi un aksesu-
āri pašvaldības norādītā vietā un 
veidā.

VI. Tirdzniecības dalībnie-
ka un tirdzniecības organizato-
ra pienākumi kārtības nodroši-
nāšanai

22. Tirdzniecības dalībnieks un 
tirdzniecības organizators (turp-
māk abi kopā – atļaujas saņēmējs) 
nodrošina ielu tirdzniecībā izman-
tojamo speciālo iekārtu atbilstību 
normatīvo aktu prasībām.

23. Tirdzniecības vietā atrasties 
ar preci un veikt tirdzniecību var ti-
kai tirdzniecības atļaujā norādītā 
fiziskā persona, kas nav reģistrēju-
si saimniecisko darbību, vai šīs per-
sonas ģimenes loceklis, vai persona, 
kas ar norādīto juridisko personu ir 

juridiski noformējusi darba tiesis-
kās attiecības un ir attiecīgi pilnva-
rota.

24.  Atļaujas saņēmējam ir pie-
nākums uzturēt tirdzniecības vietā 
tīrību un kārtību, kā arī pēc tirdz-
niecības pabeigšanas sakārtot 
tirdzniecības vietas apkārtni.

25. Atļaujas saņēmējs nodroši-
na, ka tirdzniecības vietā ir šādi do-
kumenti:

25.1. pašvaldības izsniegtā ielu 
tirdzniecības vai ielu tirdzniecības 
organizēšanas atļauja;

25.2. juridiskās personas vai 
saimnieciskās darbības veicēja re-
ģistrācijas apliecība vai tās kopija 
un fiziskai personai personu aplie-
cinošs dokuments;

25.3. atsevišķu komercdarbības 
veidu veikšanai vai preču tirdznie-
cībai nepieciešamās licences kopi-
ja;

25.4.  citi normatīvajos aktos 
noteiktie dokumenti.

26. Reģionālās pašvaldības po-
licijas darbiniekiem ir tiesības pēc 
nepieciešamības pieprasīt atļaujas 
saņēmējam preču izcelsmes doku-
mentus.

27. Atļaujas saņēmējs ir atbil-
dīgs par atļaujā norādīto nosacīju-
mu ievērošanu.

28. Atļaujas saņēmējam aiz-
liegts:

28.1. veikt ielu tirdzniecību ār-
pus ielu tirdzniecības vai ielu tirdz-
niecības organizēšanas atļaujā 
noteiktās vietas un laika, kā arī rea-
lizēt preču grupas, kuras nav norā-
dītas saņemtajā atļaujā;

28.2. reklamēt savu darbību, iz-
mantojot skaņas reklāmu;

28.3. izvietot ar realizējamo 
preču grupām nesaistītu reklāmu.

29. Publisko pasākumu nori-
ses laikā un vietā atļaujas saņēmē-
jam atļauta tikai tādu dzērienu, tajā 
skaitā alkoholisko dzērienu tirdz-
niecība, kas nav pieejama stikla 
tarā.

30. Publisko pasākumu norises 
laikā un vietā ir atļauta tikai vieg-
lo alkoholisko dzērienu tirdzniecī-
ba, kura absolūtais spirta daudzums 
nepārsniedz 5,8 tilpumprocentus. 

VII. Uzraudzība un kontrole
31. Noteikumu ievērošanas uz-

raudzību un kontroli veic Reģionālā 
pašvaldības policija. 

32. Par noteikumu neievēro-
šanu sastāda administratīvo pār-
kāpumu protokolu. Administratī-
vā pārkāpuma lietu izskata Ikšķiles 
novada pašvaldības administratīvā 
komisija.

VIII. Noslēguma jautājums
33. Noteikumi stājas spēkā liku-

mā „Par pašvaldībām” 45. panta no-
teiktajā kārtībā.

I.TrapIņš, domes prIekšsēdēTājs

Saistošo noteikumu pielikumus 
skatīt www.ikskile.lv

Reģionālā pašvaldības policija informē
Ikšķiles novada nodaļā novembrī 
saņemtie izsaukumi, ziņojumi, in-
formācijas – 100, izsaukumi uz ģi-
menes konfliktiem – 7, izsaukumi 
saistībā ar suņiem – 3, no iedzīvo-
tājiem saņemti – 11 iesniegumi.

Sastādīti 28 administratīvā 
pārkāpuma protokoli, t. sk.:

 par Ikšķiles novada saistošo 
kārtības noteikumu neievērošanu 
sastādīti 17 protokoli, 

 par gājēju pienākumu nepil-

dīšanu (bez atstarojošas vestes) 
– 7 protokoli (LAPK 149.23. pan-
ta 2. daļa), 

 par ceļa seguma bojāšanu – 1 
protokols (LAPK 140. panta 2. daļa),

 par atrašanos sabiedriskās 
vietās reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar citu cilvēku cieņu, sastādīti 3 
protokoli (LAPK 171. pants). 

g.dzenIs, 
reģIonālās pašvaldības polIcIjas 

IkšķIles novada nodaļas prIekšnIeks
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Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
15. janvārī.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktore Antra Boitmane.
Tālr.: 65020889, 

e-pasts: antra.boitmane@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi

IkšķIles tautas namā

31. decembrī 22.00
Jaungada balle kopā ar gru-
pu „RADIO ORCHESTRA”
Kristaps Šēnbergs – vokāls, 
akustiskā ģitāra, Artis Balo-
dis – bass, vokāls, Edgars Ma-
mis  – ģitāra, vokāls, Andis 
Edžus Rappa – taustiņinstru-
menti, Intars Gegusts – bungas.
Ieejas biļetes iepriekšpārdo-
šanā 10 eiro, pasākuma die-
nā 15 eiro

31. janvārī 16.00
Ikšķiles tautas namā
Koncerts „Sniega šūpulī”
Biļetes iepriekšpārdošanā 
5 eiro, pasākuma dienā 7 eiro

Es piedzimu māmiņai,
Rožu dārzu ravējot;
Man ietina māmuliņa
Vienā rožu lapiņā. 
(tautasdziesma)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Kārlis (20.11)
Paula (29.11)

Martins (04.12)
Elza Keita (30.11)

Kārlis (16.11)
Jānis Haralds (04.12)

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Laimit’ sēdi kalniņâ,
Nelaimite lejiņâ.
Kāp, māmiņa, kalniņâ,
Ved’ Laimiti lejiņâ.
(tautasdziesma)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Aralkinas Ņinas (1930)
Ločmeles Dzidras (1923)

Millera Andra (1949)
Zabrauskas Ainas (1941)

aiziešana mūžībā.
Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību tuviniekiem!
Ikšķiles novada pašvaldība

Dzer dāvāto prieku no 
kausiņiem maziem,

Lai pietiek ik dienas, kas 
tālāk steidz.

Liec skaistākos mirkļus 
krātuvē dziļā,

Kad skumji – tās pārcilāt 
neizbeidz.

(B. Žurovska)

Sirsnīgi sveicam decembra 
gaviļniekus!

80 gadu jubileju svin:
Kazaks Imants (15.12)

Krīgere Antoņina (21.12)
Rukmane Rita (25.12)

85 gadu jubileju svin:
Raica Ženija (18.12)

Skraslovska Aina (22.12)
Daudz laimes!

Ikšķiles novada pašvaldība

Dziesmu cikls 
„Leduspuķes Tavā logā”
Klausītāju sirdis priecēs aktri
šu Ditas Lūriņas un Zanes Dom
brovskas dziedājums.

Aicinot ieraudzīt leduspuķes savā 
logā un ieklausīties sevī, Nacio-
nālā teātra aktrises – Dita Lūriņa 
un Zane Dombrovska – 4. janvārī 
plkst. 19 Ikšķiles Svētā Meinarda 
Ev. lut. baznīcā dosies pie klausī-
tājiem, lai Ziemassvētku klusumā 
īpašā kamersastāvā izdziedātu 
mūziķa Aigara Voitišķa dziesmu 
ciklu „Leduspuķes Tavā logā”.

Tas būs akustisks koncerts, 
kurā skanēs dažādos laikos tapu-
ši Aigara Voitišķa ziemas un Zie-
massvētku tematikai veltīti skaņ-
darbi ar dzejnieka Pētera Brūvera, 
Vizmas Belševicas, Ingus Ulma-
ņa un citu autoru vārdiem. Ak-
trišu dziedājumu papildinās ne 
vien paša autora Aigara Voitišķa, 
bet arī Ginta Solas ģitāras akus-
tiskais skanējums. Koncerta laikā 
izskanēs arī vairāki instrumentā-
lie skaņdarbi no Ginta Solas albu-
ma „Ziema”.

„Katrs mākslinieks ar savu 
klātbūtni kopējā skanējumā un 
sajūtās ienes kaut ko jaunu un 
nebijušu. Mūziķu un aktieru kop-
darbā, ko radīs jaunais kamersa-
stāvs, vēlamies klausītājā raisīt 
sajūtas, kas aicina uz pārdomām 
šajā laikā, neieslīgstot skumjās, 
bet radot katrā personīgu spēcīgu 
pārdzīvojumu,” saka Aigars Voi-
tišķis.

Savukārt dziedošā aktrise Dita 
Lūriņa gaidāmo koncertu sajūtas 
raksturo šādi: „Mūsdienās palicis 
tik maz logu, kuros vēl zied ledus-
puķes... Leduspuķes man atgādi-
na bērnību, liek ilgoties pēc snie-
gotas ziemas. Tas ir stāsts par 
mūsu ilgām, par to, ko mēs katrs 
meklējam, par ieklausīšanos sevī, 
par to, kā piepildīt savu dzīvi, esot 
patiesam pret sevi.”

Biļetes jau pieejamas iepriekš-
pārdošanā „Biļešu paradīzes” ka-
sēs; organizatori aicina tās ie-
gādāties savlaicīgi, jo klausītāju 
vietu skaits baznīcās ir ierobe-
žots un biļetes var kļūt dārgākas.

 Svētkus gaidot...
„Nebīstieties, redziet, es jums pasludinu lielu prieku, kas būs visiem ļau-
dīm, jo jums šodien Dāvida pilsētā ir dzimis Pestītājs, kas ir Kristus, 
Kungs. Redzi, jums šī zīme: jūs atradīsiet bērniņu, autos ietītu un silē gu-
lošu.” Piepeši tur pie eņģeļa bija redzama debespulku draudze, tie slavēja 
Dievu un sacīja: „Gods Dievam augstībā, un miers virs zemes cilvēkiem, 
pie kā Viņam labs prāts.”

Lūkas evaņģēlijs 2. nodaļa, 10–14. pants

Ziemsvētki ir vieni no skaistāka-
jiem svētkiem kristīgajā pasau-
lē. Lielākā daļa no mums, ja ne-
esam baznīcā gājēji, tomēr šos 
svētkus svinam. Kristus piedzim-
šanā strāvo ļoti pozitīvs un labu 
radošs spēks. Katru gadu, gaidot 
Ziemsvētkus, mēs kļūstam ne-
daudz labāki – notiek labdarības 
akcijas, kurās tiek palīdzēts tik 
daudziem grūtdieņiem un tiem, 
kuriem trūkst atbalsta. Šajā laikā 
mūsos atraisās devēja un labdara 
prieks. Un cik labi, ka mūsu labie 
darbi sasniedz līdzcilvēkus! Varbūt 
nevajag publisku pateicību, bet to, 
ka kādam ir labāk, siltāk, uzlabojas 
veselība vai vienkārši ir prieks. Gan 
Dievs atdarīs labdarim ar labu!

Kristīgajā dzīvesziņā Ziem
svēt ki ir ne tikai Kristus dzimša-
nas dienas svinības. Gatavojoties 
Ziemsvētkiem, ticīgie vērš savu 
uzmanību uz savas dzīves kvali-
tāti. Kristus ir dzimis par mani un 
mūsu dēļ. Jo viens ir, ka es zinu, 
ka Viņš kaut kad ir dzimis, bet pa-
visam kas cits, ja es ļauju Viņam 
piedzimt un ienākt manā dzī-
vē, kļūt par manas dzīves virzošo 
spēku, motivētāju un īstu draugu.

Savā ziņā jau šis laiks, kurā mēs 
dzīvojam, ir gaidīšanas laiks – mēs 
gaidām, kas nāks, kas būs?! Šajās 
dienās, pēc briesmīgajiem tero-
ra aktiem, nākotne šķiet draudī-
ga, redzot to, kas notiek pasaulē. 
Es domāju, ka tieši šajā ziņā mūsu 
ticība var palīdzēt dzīvot. Jo ticī-
ba paliek degoša, kad dziest citas 
gaismas. Lielās un globālās lietas 
ir Dieva un pasaules vareno ro-
kās, kā tas allaž ir bijis kā Kristus 
dzimšanas laikā, tā arī tagad. Bet 
mazās lietas ir mūsu rokās. Lielās 
norises sākas no mazajām. Tā-
dēļ tieši mazo, labo lietu kopums 
ir tas, kas maina pasauli un var 

neļaut pasaulei iekrist tumsībā. 
Katra mana un tava labā doma un 
ideja, katrs mans un tavs labais 
vārds, katrs mans un tavs labais 
darbs dara šo pasauli labāku, un 
tas ir atkarīgs no mums pašiem. 
Ar Dieva palīgu mēs varam darīt 
labi, kvalitatīvi un godīgi to, ko 
mēs darām. Mēs varam darīt lab-
vēlīgu vidi mūsu mājā, mūsu Ik-
šķilē, mūsu Latvijā.

Tādēļ arī ir Ziemsvētki – Kris-
tus piedzima, lai nevis mainītu 
šo pasauli, bet lai mainītos cil-
vēku dvēseles. Viņš paveica visu, 
lai dotu iespējas mums. Mūsu at-
saukšanās, mūsu labestība ir la-
bākā velte Dievam.

Lai mums Ikšķilē visiem ir bal-
ti un gaiši Ziemsvētki! Lai Kristus 
Zvaigzne atspīd mūsu namos un 
dzīvokļos!

dzInTars laugalIs,
IkšķIles luterāņu draudZes 

mācītājs

katoļu Baznīcas 
DIevkalpojumI 

māsu karmelīšu 
klosterī

24. decembrī plkst. 21.00 
Kristus dzimšanas vigīlija 
(ceturtdiena)
Svētā Mise (bērnu svētīšana)
25. decembrī plkst. 12.00 
Kristus dzimšanas svētki 
(piektdiena)
Svētā Mise
26. decembrī plkst. 12.00 
Kristus dzimšanas svētki 
(sestdiena) – II Ziemassvētki
Svētā Mise
27. decembrī plkst. 12.00 
Svētās ģimenes svētki 
(svētdiena)
Svētā Mise
31. decembrī plkst. 7.00; 
20.00 Vecgada vakars (ce-
turtdiena)
Svētā Mise
1. janvārī plkst. 12.00 Jau-
navas Marijas, Dieva mātes, 
lielie svētki (piektdiena)
Svētā Mise

pasākumI tīnūžu 
tautas namā

20. decembrī plkst. 16.00 
kopīga sadziedāšanās ar Ik-
šķiles novada jaukto kori „Ik-
šķile”.

DIevkalpojumI un koncertI 
zIemsvētku laIkā

Ikšķiles svētā meinarda ev. lut. baznīcā

24. decembrī, Ziemsvētku svētvakarā:
plkst. 16.00 un 18.00 Svētvakara dievkalpojums, piedalās Ikšķi-
les draudzes koris
25. decembrī, Ziemsvētkos, plkst. 10.00 dievkalpojumā jau-
nu draudzes locekļu kristības–iesvētības, piedalās Tīnūžu mei-
teņu ansamblis
27. decembrī plkst. 10.00 svētdienas dievkalpojums pēc 
Ziemsvētkiem, piedalās Ikšķiles jauniešu koris „Soāre”
31. decembrī, ceturtdien, plkst. 19.00 Gadumijas vakara 
dievkalpojums
3. janvārī, svētdien, plkst. 10.00 Zvaigznes dienas dievkalpo-
jums, piedalās Salaspils koris „Lõja”
4. janvārī plkst. 19.00 koncerts „Leduspuķes tavā logā”. Pieda-
lās Dita Lūriņa, Zane Dombrovska, Aigars Voitišķis un Gints Sola. 
Biļešu iepriekšpārdošana konditorejā „Rūberts” (pie stacijas)
6. janvārī, Zvaigznes dienā, Svētbrīdis Ikšķiles vidusskolai
10. janvārī, svētdien, 10.00 dievkalpojums, piedalās Ikšķiles 
vokālais ansamblis „Nona”


